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HOLY WAR While many people portray Islam as a peacef/ religion, some observers note it does have a history of violence that some
followers still draw from. B Above: Protestors burn an American flag outside a mosque Oct. 8, in Peshawar, Pakistan, near the border

of Afghanistan. M Below: A photo from a video of Osama bin Laden (Photos by Chris Hondros/Getty Images and RNS/Reuters)

‘Peaceful’ Islam has some warring followers

By David Winfrey
News Director

LOUISVILLE—If the Islamic
faith teaches peace, then why do some
Muslim groups seem to want to de-
stroy America?

Osama bin Laden might be per-
verting Islam for his own desires, but
a professor of comparative religions,
a Christian worker who lived in Af-
ghanistan and other observers noted
that violence is still an accepted reli-
gious practice to many Muslims.

“The use of force to accomplish
religious ends is very much a part of
Islamic tradition,” said Jim Chancel-
lor, professor of comparative religions
at Southern Baptist Theological Semi-
nary in Louisville. “Just as it was very
much a part of the Christian tradition
up to a couple hundred years ago.”

Chancellor and others insist that
the vast majority of Muslims world-
wide oppose the type of attacks car-
ried out on Sept. 11.

Still, many Muslims favor the po-
litical and religious goals of the Al
Qaeda group linked to the attacks.

And a combination of politics, his-
tory and faith influence some Muslims
to accept a broad definition of “‘jihad”
that includes attacks against Ameri-
cans.

To understand Islam’s impact on
the governments that they influence,
it’s important to realize that many
Muslim-dominated countries don’t
separate mosque and state, said “Steve
Smith” a Christian worker who previ-
ously lived in Afghanistan and who
asked not to be identified.

“Even in (Islamic) areas and in
countries that aren’t controlled by peo-
ple like the Taliban, ... Islam is not
the religion, it is the way of life,” said
Smith, who lived more than five years

in Afghan and surrounding areas. “It’s
been said to me many times, ‘I am an
Uzbek,” or ‘I am an Afghan. There-
fore I am a Muslim.””

As aresult, the Koran, Islam’s holy
book and the Hadith, a collection of
teachings based on the Koran and the
prophet Mohammed’s life, are used to
influence all aspects of life, Smith
said. “You cannot separate Islam from
their daily lives, and you can’t sepa-
rate Islam from the political life.”

“Islam has always had a problem
with pluralism,” noted George
Braswell, a professor of missions and
world religions at Southeastern Bap-
tist Theological Seminary, in Wake
Forest, N.C.

“Islam does have a propensity to
divide the world into two parts,” ex-
plained Braswell, author of “What
You Need to Know About Islam and
Muslims.”

One part is Islam, considered “ex-

cellent,” and the other is seen as “ig-
norance” in need of being brought
under the influence of Istam.

Just as Muslim-dominated coun-
tries combine their faith and culture,
they also link Christianity with the
characteristics of American society.
As a result, Chancellor said, “Bay-
watch” and MTV are viewed as out-
growths of a Christian culture.

Many Muslims overseas know
about America solely from U.S. tele-
vision, Smith added. “They were
shocked that I did not smoke, that I
did not drink, that I still had only 6ne
wife,” he said. “I had people ask me
if I own a gun.”

In opposing Western influence,
the most extreme fundamental Mus-
lims, and the countries and organiza-
tions they control, look to Islam’s vi-
olent past for instructions on how to
handle their conflicts today.

0 See ‘Peaceful’ ..., page 7



’BAI’TISTS

BAPTIST DIGEST

M Georgia’s Baptist
Women in Ministry
organization moved its
Oct. 26-27 meeting from
a Georgia Baptist
Convention conference
center after being
advised the gathering
would be monitored for
content and shut down if
deemed offensive by
convention officials.
According to a letter
from GBC Executive

- Director Robert White,
the group would be
allowed to meet at the
Georgia Baptist
Conference Center only
if it met guidelines
including no criticism of
the Southern Baptist
Convention, no support
for the Cooperative
Baptist Fellowship and
no promotion of women
serving as serior
pastors.

M Officials at
Southwestern Baptist
Theological Seminary in
Fort Worth, Texas,
recently dedicated the
J.W. “Jack” MacGorman
Conference Center. The
center is an $11 million
component of the newly
constructed $22 million
Ralph M. Smith
Leadership Development
Complex. The
conference center,
named for
Southwestern’s
distinguished professor
emeritus of New
Testament, “was born
out of a vision to enable
Southwestern to meet
the need for continuing
education and training
for ministry,” said
Southwestern President
Ken Hemphill.

ALPHARETTA, Ga. (BP)—
Southern Baptist disaster relief volun-
teers continue as a major supplier of
hot meals to the American Red Cross
for distribution to search and rescue
workers and others in New York City
and Washington, D.C.

As of Oct. 12, Southern Baptist
volunteers had prepared 305,558
meals and logged a total of 5,163 vol-
unteer days.

David Dean, executive director of
Metropolitan New York Baptist As-
sociation, expressed appreciation to
chaplains and disaster relief workers
who “‘came to cook, counsel, encour-
age and just be with us as we find our

way through this national time of

grief.”

“Thank you is insufficient for all
the prayers, cards, gifts of Bibles,
calls, e-mails and generous checks,”
Dean added. “We have persevered by
the prayers of God’s people.”

Southern Baptist mobile kitchen
operations have been consolidated at
the Floyd Bennett Airport in Brook-
lyn. Volunteers from Ohio, Michigan
and Virginia are helping staff a unit
from a consortium of Baptist conven-
tions including New York, New En-
gland, Pennsylvania/South Jersey and
Maryland/Delaware. Other teams
from Illinois, Ohio and Michigan have
been activated to serve at the site,
which is scheduled to close the
evening of Oct. 18. Also at the site are
shower units from North Carolina.

Kentucky Baptist volunteers pre-
pared more than 50,000 meals during
the first four weeks after the disaster.
They concluded their work last week

WORDS OF THANKS New York Mayor Rudolph Giuliani toured a Southern Baptist disaster
relief site in New York and thanked volunteers for their work. Southern Baptist disaster
relief workers have logged more than 5,000 volunteer days in New York and Washington
since Sept. 11. (BP photo)

but may be asked to assist other di-
saster relief teams in the next few
weeks.

A childcare unit from Ohio, with a
crew of 12 people, is operating at the

American Red Cross’ Family Assis-

tance Center in Jersey City, N.J. The
volunteers care for children of fami-
lies seeking assistance at the center,
most of whom suffered property dam-
age or lost their homes in the terrorist
attacks.

A team of 14 volunteers from Flor-
ida were scheduled to assist this week
at a Salvation Army mobile kitchen
in lower Manhattan. Other teams from
South Carolina, North Carolina, Ala-
bama, Missouri and Georgia are

scheduled to work with the Salvation
Army site over the next 30 days.

Meanwhile, donors from 40 states
and Canada have given nearly $1 mil-
lion for Southern Baptist disaster re-
lief effort, much of which has come
from donations online at www.namb.
net. Checks designated for disaster
relief also may be sent to NAMB at
Box 116543, Atlanta, GA 30368-
6543. Phone inquiries may be direct-
ed to (888) 440-6262.

The Southern Baptist disaster re-
lief network, which includes more
than 20,000 trained volunteers, is co-
ordinated nationally by the North
American Mission Board in coopera-
tion with state Baptist conventions.

Trustees resolve issues with president; vp on permanent ‘I'eave

KANSAS CITY, Mo. (ABP)—
Trustees of Midwestern Baptist Theo-
logical Seminary approved a sever-
ance package Oct. 8 for a vice presi-
dent earlier placed on administrative
leave over conflict with the seminary’s
new president.

Terms of severance for Michael
Whitehead, vice president for business
affairs since 1995 and former interim
president, were not disclosed.

The action took place behind

closed doors at a special meeting re-

quested by 13 of the school’s 34 trus-
tees to investigate allegations of irreg-
ularities by Phil Roberts, president
since February of the Southern Bap-
tist Convention seminary in Kansas
City, Mo.

“You don’t have a regular devotion time, do you?”
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Those charges, circulated among
board members this summer in an
e-mail from Mississippi trustee Gary
Peek, involved improper use of semi-
nary funds for personal travel and a
lack of communication between the
president and trustees.

A trustee leader said issues brought

to the table in the called meeting were

“resolved.” A statement released af-
ter the meeting said trustees “affirmed
support” of Roberts and looked for-
ward to his official inauguration later
this month.

Whitehead’s departure reportedly
leaves no one in the seminary’s busi-
ness office with an accounting degree
Or experience.

Trustees reportedly arranged with

two other seminary presidents—Al
Molher of Southern Baptist Theolog-
ical Seminary and Paige Patterson of
Southeastern Baptist Theological
Seminary—and SBC president James
Merritt, to “mentor’” Roberts in assem-
bling an administrative staff and oth-
er leadership decisions.

Roberts told ABP he pledged bet-
ter communication with trustees.
Some of the trustees critical of Rob-
erts prior to the meeting said they were
less concerned about the seriousness
of charges leveled against him than
with frustration from being unable to
get their questions answered.

Roberts said he believed “prob-
lems” linger on the trustee board re-
lated to his predecessor, whom trust-

ees fired two years ago, and they have

“raised tensions” and “lowered trust”
among members of the board. He said
he hoped the board was now on its
way to “dealing with issues in a re-
demptive way.”

Trustees did not disclose the rea-
sons behind Whitehead’s administra-
tive leave or severance but instead is-
sued a statement expressing “gratitude
and appreciation” for his “faithful ser-
vice.”

Roberts told ABP after the meet-
ing, “I am thankful for the ministry
Mike Whitehead has had at Midwest-
ern Seminary and think he is going to
have a continuing contribution to
Christian/Baptist life in the Kansas -
City area.”

NAMB adopts policy for ties to new conventions

ALPHARETTA, Ga. (BP)—
Trustees of the Southern Baptist North
American Mission Board approved
guidelines Oct. 3 for NAMB’s coop-
eration with new state conventions.

The guidelines provide a structure
for dealing with new state conventions
within geographic boundaries of ex-
isting conventions, said Harry Lewis,
director of NAMB'’s strategy coordi-
nation team. NAMB typically works
with state conventions to develop “co
operative agreements” for funding
missionaries and other mission efforts.

A task force of trustees, state con-
vention leaders and NAMB staff de-
veloped the guidelines. Lewis said the
guidelines affect only NAMB’s posi-

tion in partnering with new state con-
ventions, not their legitimacy.

“We know the autonomy of their
position,” he said. “They can choose
to become a fellowship or a conven-
tion. But the guidelines basically spec-
ify the conditions in which we would

" determine whether we form a formal

agreement with them.”

General provisions specify that
conventions should be representative
of all people groups, defined by a geo-
graphical boundary, “compatible with
current policies of NAMB and doctri-
nal positions of the SBC” and singu-
larly aligned with the SBC. Also, “all
jointly funded staff, missionaries and
endorsed chaplains must conform

with and agree to minister consistent
with and not contrary to” the current
Baptist Faith and Message statement.
- Trustees also voted to maintain
NAMB'’s policy on appointment of
missionaries who have experienced
divorce. A motion introduced at the
Southern Baptist Convention asked
NAMB to consider changes that in-
cluded allowing missionaries who
“have been divorced for biblical rea-
sons” to serve as church planters and
senior pastors. “Under the current pol-
icies, divorced individuals may serve
in numerous missionary roles (assum-
ing certain other guidelines are met),
except for the role of senior pastor,”
trustees responded.



KENTUCKY

Mohler supports Faith & Message study committee report

By David Winfrey
News Director

LOUISVILLE—The recommen-
dation by a Kentucky Baptist Conven-
tion study group regarding the 2000
version of the Baptist Faith and Mes-
sage has gotten the backing of one of
the shapers of that doctrinal statement.

“I think at this strategic time in
Kentucky Baptist Convention life, this
committee has well articulated where
Kentucky Baptists are,” said Al
Mohler, president of Southern Baptist
Theological Seminary and a member
of the Southern Baptist Convention
committee that produced the 2000
Baptist Faith and Message.

Mohler offered his endorsement of
the KBC committee’s work last week
during a meeting sponsored by the
Kentucky Baptist Laymen’s Network.

The KBC study group’s report,
which will be presented at the conven-
tion’s annual meeting Nov. 14 in Mur-
ray, states that Kentucky Baptists
adopt the Bible as the basis for their
faith and practice. The statement notes
that Baptists have used various con-
fessions of faith to better explain their
understanding of the Bible.

In its recommendation, the com-
mittee states that Kentucky Baptists
“acknowledge the value of all these
documents,” especially the 1742 Phil-
adelphia Confession of Faith, the 1833
New Hampshire Confession of Faith
and the Baptist Faith and Message

statement of 1925 with rev1snons in
1963, 1998 and 2000.

“We encourage Kentucky Baptist
congregations and associations to use
confessions of faith as resources to
inform and edify Kentucky
Baptists concerning the ba-
sic tenets of our faith,” the
recommendation continues.

Rather than rejecting all
doctrinal statements or
adopting only the 2000 ver-
sion of the Baptist Faith and
Message, “the committee
took a middle course,”
Mohler told approximately
25 people attending the lay-
men’s meeting at Ninth and
O Baptist Church in Louisville. “And
it is, I think, a historic middle course.”

The recommendation is historic, he
said because it asks messengers to af-
firm the use of doctrinal statements,
“pointing Kentucky Baptists toward
something they had not yet done be-
fore.”

“It is a remarkable step, a very im-
portant step for this state convention
to here articulate five historic Baptist
confessions of faith as resources and
endorse the statements for Kentucky
Baptists’ consideration,” Mohler said.

Kentucky Baptists have passed one
resolution regarding the 1963 Baptist
Faith and Message in 1973. It encour-
aged Kentucky Baptists to “familiar-
ize” themselves with the statement. It
also encouraged personnel with the

Mobler

KBC’s boards, agencies and institu-
tions “to conduct themselves in accor-
dance with this statement.”

Mohler said his “ultimate goal” is
for all groups affiliated with the SBC
to adopt the 2000 Baptist
Faith and Message “joyful-
ly and consentually and ea-
gerly.”

“I want to see Southern
Baptists stand as closely to-
gether as we can possibly
stand in conviction and in
cooperation,” he said. “I
want you to hear me: I am
not first and foremost a par-
tisan for the Baptist Faith
and Message 2000. I am an
advocate of biblical truth.”

Mohler added that he thinks other
committees had the same goal that
state conventions would adopt their
statements. “And I think I can say
without any hesitation that is the goal
of the 2000 committee as well,” he
said. “We understand that that cannot
be done by force, that cannot be done
by coercion. It can only be done by
the compelling nature of the statement
itself.”

During his address, Mohler out-
lined the history of confessional state-
ments for Southern Baptists, saying
each was balanced between issues and
statements that could be assumed and
“that which must be articulated.”

Mohler said he believes that more
groups will adopt the 2000 Baptist

Faith and Message to counter the mes-
sage of society and other groups.

“Sadly, I believe that the events
and the issues and the controversies
of the larger culture will focus Baptist
minds ever more keenly on the Scrip-
tures and direct them ever more ur-
gently toward this confession of
faith.”

Jerry Johnson, an employee in the
seminary’s development office and a
consultant for Kentucky Baptist Lay-
men, said he’ll be interested to see if
moderates in the state will support a
statement that acknowledges the 2000
version. “What’s great about this re-
port is it puts 2000 on a par with ’63,
on a par with ’25 and New Hamp-
shire.”

Kentucky Baptist Laymen Presi-
dent John Michael said some people
hoped the KBC study committee
would have supported the 2000 Bap-
tist Faith and Message more strongly.

“The motion supports it, but it’s a
generalized support. It’s not explicit-
ly holding it out as the statement of
faith for Kentucky Baptists. That’s
what a lot of us would like to see.”

The organization likely will recom-
mend an action on the report to its
members, but it hasn’t yet decided
what the recommendation will be, he
said. “We respect Dr. Mohler a lot and
he’ll certainly be an influence on our
thinking, but there are a lot of people
who are going to think for themselves
as well.”

Association bhuilds t_emporary apartments for LaGrange homeless

By Ken Walker
State Correspondent

LA GRANGE—Several once-
homeless families are settling into
new apartments near downtown
LaGrange, thanks to a program
backed by Sulphur Fork Baptist As-
sociation.

Last month, Good News Homes
dedicated its first apartment com-
plex for families in transition. Rent
and utility fees are based on income.
Families can rent the apartments up
to a year while searching for perma-
nent housing.

Located on First Street, the four-
unit building was completed for about
$150,000, with 100 volunteers saving
the agency an estimated $80,000 on
construction costs. The three-bedroom
apartments are furnished with stoves,
refrigerators and microwave ovens.

Rick Lucas, associational director
of missions, said many of the people
looking for short-term housing are sin-
gle mothers abandoned by their hus-
bands or who are struggling financial-
ly after a divorce.

Lucas said many residents in the
generally-affluent bedroom commu-
nity of Louisville have been surprised
that such problems exist. “In every
community there are people who need
help as they struggle back on their
feet,” he said. “This has been a real
witness to our community.”

Good News Homes is a non-profit
organization, incorporated three years
ago by the 21-church association,
which spans Oldham and Trimble
counties. A 12-member board will
govern the new agency.

Lucas said inspiration came from

RING OF PRAYER Builders pray before resuming work on a set of four apanment built
by Sulphur Fork Baptist Association in LaGrange. The apartments were recently finished
and dedicated. (Photo by Tommy Purvis)

Pulaski Baptist Association in Som-
erset, which builds low-cost housing
for elderly and disabled people.

About five years ago Sulphur
Fork’s Baptist Builders helped frame
three duplexes in southeastern Ken-
tucky, sparking a vision for a similar
effort locally, Lucas said.

Early last year, Good News Homes
acquired its first transitional unit, a
double-wide mobile home formerly
used by a mission church in Rolling
Hills Trailer Park.

The first occupants were a couple
and their teenage son who had been
evicted from their home. They were
prepared to split up to stay with rela-
tives or friends, according to Harold
Smith, chairman of the Good News
board of directors.

But after five months of living in
the mobile home and paying only for
utilities, they saved enough money for
a house down payment, Smith said.

“They could have paid rent, but the
purpose was to help them get back on
their feet,” said Smith, a LaGrange at-
torney and member of DeHaven Me-
morial Baptist Church.

“The blessing I’ve seen is families
taken in without being split up,” he
said. “Once a family splits up, too
many things can happen. They fall
apart and might not get back togeth-
er’”

Three families moved into the La
Grange apartments soon after the ded-
ication ceremony.

In addition to its residential units,
Good News Home recently assumed

respons1b1hty for the Oldham County
Repair Fair, a housing rehabilitation
program for elderly residents.

At the first event in August, vol-
unteers repaired 10 homes, doing such
tasks as painting, fixing porches, re-
placing windows, repairing roofs and
tnmmmg shrubbery.

“This has been an amazing experi-
ence for our folks to see,” Lucas said,
“to see something we’ve prayed about
for several years come together in
such a short time. We’re amazed to
see God bring together the resources.”

Program director Rose Boyd said
the new apartment residents often talk
about how relieved they are to have a
place to live. Boyd, who is Catholic,
said she is impressed with Good
News’ inter-denominational ap-
proach.

“This is the most wonderful thing
I’ve ever been involved with,” Boyd
said. “The people and what they’ve
done amazes me. I feel proud to be
involved.”

A social worker who has worked
in hospitals and residential treatment
units, Boyd said this kind of intensive
help is better suited to helping fami-
lies overcome social problems.

In addition to low-cost housing,
she is working on getting residents
help with finances and personal coun-
seling and directing them to various
social service agencies.

Current program needs include
four sets of new or used washers and
dryers, and volunteers willing to coun-
sel people about finances or other
problems. Donations also are needed
to pay down the $80,000 mortgage.
For more information, contact the of-
fice at (502) 225-0351.

BLUEGRASS BURGOO

B Warren Baptist
Association messengers
adopted a resolution
affirming “the efforts of
our nation to insure
freedom for all people.”
The resolution, adopted
during the association’s
semi-annual meeting,
expressed support for
“godly efforts to keep
our nation free from evil
and terroristic attacks
that may take away or
limit our freedoms.” It
pledged prayer for those
who might have to risk
their lives to defend
freedom and for God’s
protection of innocent
people around the world.

B Kentucky Baptist
youth ministers will hold
a 2001 Fall Tune Up
Nov. 12 in Murray. The
event, hosted by the
Kentucky Baptist Youth
Ministers Association, is
a prayer and resource
retreat for youth
ministers and their
spouses. Registration is
$25 per youth leader;
spouse registration is
free. For information,
call (502) 245-4101, ext.
204, or register online at
www.kbyma.com.

M Enroliment at
Mid-Continent College
near Mayfield has more
than tripled in the past
three years, reported
President Bob Imhoff.
Fall enrollment topped
600 students, a growth
rate of 260 percent since
1998. Imhoff attributed
the increase to adding
sports teams; travel
study for traditional,
college-age students;
and an accelerated
degree completion
program for non-
traditional students.

M Cumberland College
earned top honors for
broadcast journalism at
the inaugural Baptist
Press Student
Evangelism Conference
Sept. 27-29 in Nashville.
Cumberland President
Jim Taylor cited the
work of “students and
staff who laboriously
face the task of creating
and implementing an
excellent journalism
broadcast program.”
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Integrity at stake

The report from the Kentucky Bap-
tist Convention’s Baptist Faith and
Message study committee did not ad-
dress the central issues at stake before
the KBC. How can we settle for rec-
ommending local use of the 2000
BF&M “to inform and edify” when
major problems with content and pro-
cess are involved?

As to content, the BF&M dismiss-
es Christ as the criterion of our faith
and the norm of all biblical interpre- -
tation. Jesus is thus no
more authoritative than
Moses, and His teachings
no more important than
the Levitical Code.

The treatment of Eph-
esians 5 and the ““gracious
submission of the wife”
distorts and misrepresents
the biblical text, as any
good exegete knows.

The soul competence of each be-
liever is denied and a shift is made to .
the “priesthood of all believers” as a
way to justify centralized authority.

As to procedure, the BF&M is be-
ing used by the Southern Baptist Con-
vention as a creedal test. Every con-
vention employee and seminary pro-
fessor is required to accept and agree
to teach in accord with the 2000 state-
ment. Those who refuse are terminat-
ed. Scholars who know better are pre-
vented from criticizing or correcting
the bad theology and ethics that per-
meate the document. Conscience is
captive to creedal conformity.

This strategy is simply to control
all avenues of thought and interpreta-
tion and everyone will believe all this
nonsense within a generation. They
will have heard no other opinion.

Kentucky Baptists will either ap-
prove the report and repress the out-
rage against the Bible and the insult
to women and human rights or reject
the report and say “no” to the 2000
BF&M.

A courageous protest is required.

BAP

FORUM

OPINION

We can’t be Baptists and tolerate a
march toward creedalism and central-
ized authority. The choice is unpleas-
ant but necessary. Integrity often is
painful. Ask those professors forced
out at Southwestern Seminary!
Paul Simmons
Louisville

Réport commended

The Kentucky Baptist Convention

- Baptist Faith and Message study com-

mittee had done a good job and de-
serves our appreciation
and commendation for
their report which will be
presented to the Kentucky
‘Baptist Convention in No-
vember.

They have asked for
prayers as they undertook
a long and strenuous peri-
od to arrive at the conclu-
sions offered. To chair-
man Charles Barnes and members of
the committee, I express my thanks for
the many hours they have given to this
task.

To be sure, the report will not sat-
isfy everyone, but it will place the
matter on each church to make its own
decision.

At this time in our history, we need
to do all in our power to seek the wis-
dom and will of our Father in heaven
to find avenues of togetherness, not

.matters that divide.

One more thing I have come to
love and appreciate is the work and
accomplishment of the KBC and its
leaders. The leaders of our Executive
Board have faithfully led us and
through our leader, Dr. Bill Mackey,
and his excellent corps of leaders on
the staff, we have many fine exam-
ples of blessings to our churches, for
which I extend my thanks.

My earnest prayer is that we all will
continue praying for God’s leadership
and power and accept more of the
challenge expressed more than two
centuries ago by William Carey, fa-

PARTNERS IN THE MISSION

Pursuing new initiatives

During 28 listening sessions I con-
ducted in August with more than 400
Kentucky Baptists, one of the ques-
tions addressed was: “What new initi-
atives will be needed by the churches
for effective ministry?” Ten

will need to teach new members what
is expected, organize prayer minis-
tries, provide support groups and pre-
pare members to challenge secular-
ism. They must teach faith as a way
of life and prepare members

common initiatives that
emerged from more than
200 suggestions are:

I Practice creative out-
reach and evangelism.
Churches will need to con-
nect with the interests of
people and go where peo-
ple are (truck stops, trailer
parks, schools, etc.).

I Redefine ministry.

Bill Mackey

to follow God’s purpose.

I Define the purpose of
the church. Churches will
need to understand church
and community needs, es-
tablish priorities based on
God’s vision and prepare
for transitions.

I Establish a positive
image. Churches need to be
welcoming, provide hospi-

Churches will need to eval-
uate their ministries and customize
them to meet practical needs and reach
people for Christ. Kentucky Baptists

~must focus outside the church and

connect members to needs.

I Add options. Churches will need
to consider options in schedules for
worship, Sunday school and minis-
tries; provide variety in ministries; and
be innovative with options to meet

.needs.

I Expect discipleship. Churches
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tality for people on the
move and utilize technology. They
also should share about ministries with
broad appeal such as disaster relief
and world hunger funds.

I New paradigms for equipping
and resourcing leaders. New ap-
proaches, such as mentoring, are need-
ed to expedite the equipping of lead-
ers. More assistance is needed for
bivocational churches and pastors.

I Connect people to God in wor-
ship. Efforts are needed to resolve the

ther of the modern missionary move-

ment, “Expect great things from God;
attempt great things for God.”

G. Allen West

Louisville

Conference blessings

For years the Mountain Missions
Conference has been held at Oneida
Baptist Institute. It was first started so
that the underpaid pastors and their
families in Eastern Kentucky could
have a vacation. The conference is
held for a week in late July and early
August.

Mountain Missions Director Dav-
id Aker and his assistant, Teresa Par-
rott, get the very best speakers, preach-
ers and Bible teachers from all over
the state. The preacher this year was
Larry Griffin. Mike Spencer, this
year’s Bible study teacher, taught the
first 12 chapters of Genesis and it was
truly great.

Anyone can attend the conference.
All you have to do is send in a reser-
vation to receive a room assignment.
I had two wonderful roommates this
year, Teresa Parrot and Belinda Riley.

Belinda and her husband are work-
ing in the town of Lynch. It was once
a thriving coal town of 10,000 people
and now it is a very poor town of
1,000 people with no work.

God is doing wonderful things in
Eastern Kentucky. In October the peo-
ple will go off welfare and there al-
ready are 31 sites giving food, cloth-
ing and spiritual food to the people.
Truckloads of materials are being sent
to these sites from Indiana, Georgia
and other states. Paint, roofing sup-
plies, flooring, food and clothing are
being brought in.

Let me encourage you to make
plans to attend the Mountain Missions
Conference at Oneida next year. It will
be an experience you will never for-
get and your cup will run over with
blessings. ' ;

Ella Mae Baker
Somerset

conflict over music styles. People
have a hunger for God and expect to
meet God in worship. Churches need
assistance in providing balance to
meet multi-generational needs.

I Minister to all family shapes.

Churches will need to help blended -

families and single parents, provide
resources for ministries with senior
adults, involve youth in ministry, de-
velop a more positive attitude toward
divorcees and seek to help families
before crises. »

I Provide congregations for all
groups. Churches will need to be-
friend cultural groups, provide inter-
faith studies and be involved in start-
ing new work for unreached Anglo
and language groups.

One pastor wisely stated, “The
KBC staff will need to prioritize their
focus. You can’tdo everything.” Pray
for the KBC staff as we process the
information from the listening ses-
sions, the 2000 census data, the annu-
al church profile data and our own
research over the past three years as
we seek God’s direction in serving
Kentucky Baptists more effectively.

Bill Mackey is executive director of the
Kentucky Baptist Convention

Manage finances
carefully during
good & bad times

By Jeremy White

Terrorists attack our country.
The stock market has significant

losses during
its first weeks
of resumed
trading. Ma-
jor industries,
such as air-
lines, hotels
and construc-

FINANCIAL
tion, sudden-

ly slow. The

U.S. initiates a military response.

Given the significant changes
during the past month, what ac-
tions should you take with your
personal finances?

Holding onto your money and
not spending almost seem unpa-
triotic now. On the other hand,
spending very freely (as if to sup-
port the economy single-handed-
ly) may go against one’s natural
tendency to conserve.

The more I have considered
what financial steps to take, the
more I realize the necessity of
focusing on the fundamentals.

In so many areas of life, the
attacks in New York and Wash-
ington brought a sharper focus
for us. They cut away the clutter,
the urgent, the trivial. If we ap-
ply that same focus to our financ-
es, then we should be doing the
basics: giving, reducing debt, in-
creasing savings.

Rather than trying to do some-
thing suddenly or based on emo-
tion, consider the same steps I
recommended a few years ago to
Western Recorder readers. If you
work through this sequential, bib-
lically-based plan, you will have
less financial frustration and
more financial freedom.

You will find that completing
these steps will benefit you in
good times and in bad times:

# Remove attitudes of overin-
dulgence, greed and envy (Luke
12:15, Proverbs 21:17, James
4:1-3).

B Be content, thankful and
patient (Hebrews 13:5, 1 Thessa-
lonians 5:18).

B Be a “hilarious” giver (2
Corinthians 9:7, Luke 6:38).

I Spend less than you earn
(Proverbs 27:23, 21:5).

B Set aside at least $500 in
a savings account (Proverbs
27:12).

I Pay off high-interest debt
(Proverbs 22:7).

il Save three to six months of
living expenses (Proverbs 21:20).

I Save for major purchases
(Proverbs 6:6-8).

I Pay off all debt (Psalm
37:21, Nehemiah 5:2-5).

" B Invest for long-term goals
(Matthew 25:14-30, Proverbs
31:16).

Jeremy White is a certified public
accountant in Paducah. He presents

financial seminars and workshops at
churches and conferences.




OPINION

How can couples balance goals| HOW can we help? Get back to the basics

of pare”thaad & dual careers? In many ways, it’s hard to imagine it has been more  the basics of life, a heart that is pure and a love that is

Q: Wh imshanitand Ifirst dot ied. we decided than a month since the horror of Sept. 11 invaded our  blind, a faith that is fervently grounded in Christ, a
: WHGE (Y WESTARE NG 1 NSk DO IRAIMINC. RO REGI00 hearts and homes. The shock, grief and anger remain  hope that endures for all times.”

we both wanted to work even after we had children. Now fresh for millions of Americans and other people Getting back to the basics is a key to helping our
that our son is 4 months old, I just started back to work. I'm o @ peop g 4 pmg

: : : d around the world. e nation heal anfl move forward in the days ahead.
LI;%I:IL!J\:J‘I’ISE ;l;dhwugglat:“llo:g J‘:Ml;l::lts“{gt;“ t: t‘%m 0 In other ways, it seems that the trepidation triggered = Among the basics for Kentucky Baptists are:

we can have the, things we talked about when we first got by the terrorist assault already has been a pal't of ’OUI | Pray In addition to prayer services in memory
married. What can we do? lives for an agonizingly long time. Does any- of the thousands of people murdered last

Many women are not prepared for the real change that one fully remember the sense of security we EEILIY:V[t;BM month by terrorists, Christians need to main-
having a baby brings to their careers and lived under prior to the attacks? {1/ I3 tain faithful prayer for national and inter-
marriages. One root concern is how you Fragile economic markets, thousands of | )] 1]l national leaders and the crucial decisions they
as a couple negotiate shifts from the job layoffs, sharply reduced commercial trav- face. For those who wonder what they can
positions you took when you first got el and the start of the U.S. military response do to help in this time of crisis, prayer re-
married. ¢ 3 F A MILY in Afghanistan all contribute to the surreal ‘mains a vital tool.

Couples sometimes think they are gl fallout from iast month’s atrocities. B Witness. As friends and neighbors voice
able to set goals that don't require any F R“M While President Bush and other leaders questions about God’s role on Sept. 11, this
ﬁggg q(g t{f;;ontg%t; té];‘ a%zzr:‘ téﬂ r(;l:r:]r ;‘%es have encouraged Americans to return to their is an ideal time to share about the eternal hope
give and take from both partners normal routines, the fact is that the definition found in Christ amid life’s storms. Personal

4 of normal has changed in our post-Sept. 11 involvement in next month’s Cross Over the

Determine which goals you consider essential and which : > o : ‘ A
ones merely are something you'd like to have. The question world. Purchase emphasis, partnership mission
Jesus wants us to explore is, “What does our family need to Most people seem to be more somber, Trennis Henderson  projects in New England and Europe and oth-
grow spiritually?” skittish and somewhat insecure as they go er ministry opportunities can help people find

_ The answer to that question is not the same for every about their daily lives. We tend to hug our loved ones  spiritual answers to the troubling questions they face.
couple or family. Spiritual maturity includes developing a little more tightly when we part ways and worry a bit B Give. Numerous charities have received millions
individually, as a couple and as a family. Some women more while they’re away. of dollars in contributions the past few weeks as Amer-
flourish by working professionally. Other women feel On the positive side, many folks are reaching outto icans have generously shared their financial resources
constantly “pulled” when working outside the home. neighbors, co-workers and even total strangers through . with those in need. Two excellent ways for Kentucky
_Another concern is what is best for the child. A key issue conversations and acts of kindness. Patriotism and spir-  Baptists to respond financially are by giving to South-
is the importance of care givers connecting emotionally and itual discussions have rushed back into vogue. ern Baptist disaster relief or world hunger relief ef-
?ﬁéalittlﬂ;yawr:teri] %h;:;jrﬁgéggg uT(:gh; rfli?:vg grreeall;t(i:\?éld f:\:ﬁje As Kentucky Baptists prepare to gather in Murray forts. Both funds provide concerned Baptists effective
chilil eato An(?ther option is to quit work temp orarig/ i next month under the theme, “Fulfilling the Mission,”  and efficient channels to help meet the needs of peo-
return %o worl siken the child is-vider what is the mission we are called to fulfill in response  ple impacted both by last month’s events and other

; : iti 7 edies.

Whatever you decide needs to be supported by your to the realities of our day ; | irag ; .
husband. Perhaps he could take on more child care. _ Contemporary Christian music group 4-Hlmreco¥d- What can we do to ease the pain of our hurting
Whatever your decision, determine if your child seems well ed a popular song a few years ago called “The Basics world? Start with the basics and trust God for the

adjusted and well connected to you. If so, thank God for your | of Life.” The lyrics declare, “We need to get back to  results.
blessing of a happy family.—Suzanne Coyle j

Q: As a single young adult in my late 20s, I’'m looking for

some general guidance in my life.. My life is filled with

good things, yet | come home exhausted. | want to live my
life for Christ. Any suggestions?

Consider writing a personal mission statement, what
business author Stephen Covey calls “beginning with the end
in mind.” Also, visualize your own funeral five years from
now. Imagine four people giving your eulogy—one each from

| your family, church, workplace and community. What would
| you want them to say about you? Use those values to
| formulate a statement of what your life is all about.

Make a list of people who have made meaningful
contributions to your life: living or dead, historical figures or
people you have known. What characteristic do you most
admire about each one of them? These values also should be
considered when working on such a statement.

Also, do a spiritual gifts inventory, ideally with a
personality inventory as well. Your pastor likely will have
access to a program such as Network, which comes from

! Willow Creek Community Church in Chicago.
| Finally, get some “margins” in your life. Work less hours,
' take your lunch break, take your vacation. Allow God to
‘ restore you and speak to your heart. There are many good
| books on the spiritual disciplines, the classic probably being
l Richard Foster's “Celebration of Discipline.” Don’t be
| overwhelmed by all the options. Just choose a discipline
' you're not currently doing and commit to using it to carve out
} more time for God in your life.—James Stillwell
|
:

Family Forum writers are Suzanne Coyle, director of Cornerstone
Counseling for Kentucky Baptist Homes for Children; David
Garrard, minister to children at St. Matthews Baptist Church in
Louisville; Jon Rainbow, a clinical gerontologist and professor at
Southern Baptist Theological Seminary; James Stillwell, minister
to singles at Immanuel Baptist Church in Lexington; and Scott
Wigginton, director of LifeCare Counseling at Walnut Street
Baptist Church in Louisville. Send questions for Family Forum to
Western Recorder, Box 43969, Louisville, KY 40253 or e-mail us
at wesrec@ntr.net.

WESTERN RECORDER M OCTOBER 16, 2001 5



In God
We Trust

Five teachings key
in Muslim faith

Mohammad’s

message has often been
summarized as five
basic duties, sometimes
called the Five Pillars:

1 Shadada, the

creed. The basic
requirement for calling
oneself Muslim is to be
able to say the creed
with conviction of its
truth: “There is no god
but Allah, and
Mohammad is his
messenger.”

1 Salat, prayer.

An observant Muslim
prays a standardized set
of prayers five times a
day: at dawn, noon,
midafternoon, dusk and
evening. The prayers are
said either alone or in
community. Friday noon
is the traditional time for
a communal service at
the mosque, the Muslim
building of worship,
facing Mecca, with
accompanying physical
postures and
movements. The prayer
content is almost
exclusively praise of
Allah taken from various
chapters of the Koran.

0 Zakat, alms-

giving. Required alms-
giving is a once per year
“loan” to Allah of an
amount of money based
on one’s net worth.
However, Muslims also
are encouraged to give
regularly throughout the
year to the mosque for
the support of the poor
in the community.

1 Sawm, fasting.

During the lunar month.

of Ramadan, observant
Muslims practice a
daylight fast: no food,
drink, smoking or sexual
activity. In the evening
and predawn, the fast
may be broken.

1 Hajj, pilgrimage.
Once during every
Muslim’s life, if he or
she is physically and
financially able,
pilgrimage during the
official three days of the
Great Hajj should be
made to Mecca’s holy
sites.

Islam has become one of the fast-
est-spreading religions in the world in
the past 50 years, with a growth so
pronounced that there are more Mus-
lims in the United States than there are
Episcopalians or Presbyterians.

One of the three monotheistic reli-
gions with roots in the Middle East,
like Judaism and Christianity, Islam
traces its history to worship of the one
God (Allah) instituted by Abraham in
the second millennium B.C.

Muslims claim for this common
history the traditional prophets and
leaders of Jewish and Christian histo-
ry such as Adam, Noah, Moses, Abra-
ham and Jesus, but believe that this
line of genuine prophets ends with
Mohammad, a man born in Mecca, in
present-day Saudi Arabia, in 570 A.D.

Mohammad is called the “seal of
the prophets,” the one to whom Allah
revealed that last and most authorita-
tive of his revelations, the Koran, the
Muslim holy book. Mohammad said
he began to receive the revelations that
eventually made up the chapters of the
Koran while wandering in the rocky
hills outside Mecca. A voice from the
heavens, the angel Gabriel, gave Mo-
hammad the revelation, commanding
him to learn and recite the message to
others. After receiving each of these
audible revelations, a process that last-
ed many years, Mohammad would
then return to the streets of Mecca and
preach them to his compatriots.

His standard sermon had three
points: the uniqueness of Allah; the
need to care for the poor, orphaned
and widowed; and the inevitability of
a final judgment. Each of these three
points, however, seemed to alienate
segments of the Meccan populace.

By stressing the uniqueness of Al-
lah, Mohammad threatened the vari-
ous tribal and clan gods, a threat that
had not only religious but economic
overtones in a city that had become
something of a religious pilgrimage
site for followers of the many tribal
gods. By advocating the need to care
for the poor, Mohammad was calling
for social welfare at a time when the
trading fortunes of Mecca had taken a
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Does Allah equal God?

Do Muslims pray to the same
God as Christians?

Yes and no, according to Jim
Chancellor, professor of compara-
tive religions at Southern Baptist
Theological Seminary.

“It’s a tricky one,” he said of the
question. To the extent that Islam is
monotheistic and “Allah” is all-
powerful, Muslims would say they
are worshiping the same God as
Christians but have a better under-
standing through their faith.

“The word Allah is used for God
in the Arabic Bibles,” he noted.

“But there is a difference in the un-
derstanding of the nature of God.”
A Christian worker who former-
ly worked in Afghanistan agreed.
“They have 99 names for God,
and I would say pretty much all of
them we would agree with,” said the
man, who asked not to be identified.
“But what they lack is an under-
standing that God wants to be in-
volved in their life,” he said.God is
seen as an “ultimate being that they
have to appease, and hopefully do
enough good things to earn His
mercy.” — David Winfrey

downturn and money was tight. By
predicting a judgment at the end of
time, Mohammad alienated whom-
ever he had not alienated with the first
two points—no one likes to be told
their current lifestyle could lead them
to the fires of hell.

After several years of reciting these
revelations and interpreting them for
the citizens of Mecca, Mohammad
had only a handful of followers and
was in danger of losing his life.

At this crisis point, a delegation
from Medina, a town 200 miles north-
east of Mecca, came to town looking
for a leader. Medina was a town di-
vided by rivalry between a fairly large
Jewish population and an indigenous
population that held to the belief in
tribal gods. Mohammad’s message
proved to be a bridge between the two.

Mohammad saw himself as a le-
gitimate prophet in the Jewish-Chris-
tian tradition; yet the name he gave to
the God of Abraham and Jesus, Al-
lah, was the name of an Arab tribal
god. As unpopular as Mohammad’s
message was in Mecca, it was popu-
lar in Medina. After building a secure
base there, Mohammad began to in-
corporate the surrounding areas into
his fiefdom, eventually adding all of
Western Arabia, including Mecca.

Although Mohammad was a
skilled political leader, he died with-
out naming either a successor or es-

tablishing a process by which his suc-
cessor should be named. As a result,
two opinions developed among his
followers regarding who should lead
this increasingly powerful religious
community. Some thought the leader
should come from Mohammad’s fam-
ily. Others thought the leader should
be elected through a process of con-
sultation and consensus.

The importance of this controver-
sy for understanding modern-day Is-
lam cannot be overestimated. It rep-
resents the historical and ongoing di-
vision between the two largest Mus-
lim sects, the Sunni and the Shiite.

Sunni Muslims, the largest of the
Muslim groups accounting for ap-
proximately 95 percent of worldwide
Muslims, support electing successors
through consensus.

Shiite Muslims, accounting for
perhaps 3 percent of the worldwide
Muslim community, still advocate the
imanate, the descendants of Moham-
mad as the rightful heirs of leadership.

The important point to remember
is that this modern division is largely
a division over polity: how the com-
munity should be led. Otherwise, both
Sunnis and Shiites practice the same
Islam taught by Mohammad.
Information for this page compiled from
the yet-to-be-published manuscript, “The
Pocket Guide to America’s Religions” by
Terry Muck. Distributed by RNS.
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‘Peaceful’ Islam still has some warring followers

Continued from page 1

Virtually every Christian society
has condemned the use of force for
religious purposes, but “Islam has not
made that transition,”” Chancellor not-
ed. “And as a result, the use of vio-
lence to achieve religious ends is still
a valid principle in Islam.”

Smith agreed.

Just as some Christians select iso-
lated Scriptures to handle poisonous
snakes in a worship service, “there are
those Muslims who read something
from the Koran or interpret something
from the Hadith and based on that they
sort of build an empire on it,” he said.

“A lot of Muslims who live in
America would say, ‘Oh my gosh!
There is no way that Islam would ever
purport this.” That is not really the
case,” Smith said. “It does get down
into a point of interpretation.”

Strictly defined, jihad comes from
the Arabic term for struggle or striv-
ing. Interpretations can range from
warring with a sinful nature within
one’s self to fighting a religious battle
with an outside enemy.

Though condemned by most main-
stream Muslims, jihad by the sword
has nonetheless gained a rhetorical
edge—and a degree of sympathy—
within the tumultuous currents of
Middle East politics.

Advocates of armed conflict can
find plenty of historical precedence.
The prophet Mohammed is said to
have waged approximately 80 battles
against “infidels” in seventh-century
Saudi Arabia. After his death, Islam
swept swiftly across North and Sub-
Saharan African, and into Spain, of-
ten carried by the sword. But scholars
also point to the survival of Jewish and
Christian Orthodox communities in
the Middle East as testament of the
religion’s tolerance of other monothe-
istic faiths.

In the early 20th century, jihad be-
came a rallying cry against Western
colonialism. “All the freedom fights
during the precolonial and colonial
eras were considered jihads,” said Al-
exandre de Valle, a scholar at the In-
stitute of Strategic Studies in Paris.
“Among Islamic fanatics, everything
arriving from the West is considered
illegitimate.”

Fear and frustration fuel much of
the Islamic fundamentalists’ opposi-
tion to America in the Arab world,
Chancellor said. “Middle Eastern so-
cieties have not been very successful
in the modern world,” he said, noting
high unemployment in many Arab
countries as well as oppressive politi-
cal structures during and after the co-
lonial era. “You have great frustration

It’s a big step from a
lazyboy to a pew
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over that.”

Muslim societies also feel bar-
raged by Western secularism, he add-
ed. “They have a great fear of west-
ernization, which they understand will
result in moral corruption of their so-
cieties.”

Among the more recent offenses,
Islamic fundamentalists would say, is
the presence of U.S. military in Saudi
Arabia, home for two of Islam’s most
sacred cities, Mecca and Medina.

“The continued military presence
in Saudi Arabia is a tremendous af-
front to a significant number of Mus-
lim people (especially) in the Middle
East,” Chancellor said.

Islamic fundamentalists see many
of their actions as a response to such
American acts of aggression, he said,
including the United States’ support
for Israel.

“The Koran does teach that you’re
not to make war on innocents, it’s
pretty clear. But it is also the perspec-
tive within an element of the Islamic
world that the United States and Isra-
el have been making war on innocents
(particularly in Palestine) for de-
cades,” he said. “So the attack on the
World Trade Center was not a mind-
less act of terrorism, but revenge for
what has happened to them. And
therefore, in the minds of many Mus-
lim peoples, it might not be accept-
able, but it is understandable.”

Extreme groups also view the Gulf
War as an aggressive act by the Unit-
ed States on a Muslim country, not as
a coalition of nations stopping Sadd-
am Husein from invading Kuwait.

“The entry of the United States into
the Middle East into the Gulf War,
was perceived by many, many Mus-
lim people in the Middle East as an
unjustified intervention to protect our
oil interests and to support and prop
up unrighteous governments, particu-
larly the royal families of Kuwait and

Saudi Arabia, which many, many
Muslims in the Middle East view as
hypocritical and not representing of
the best of Islam.”

He noted that before the Guif War,
Vice President Dan Quayle told the
Naval Academy that 20th century civ-
ilization had faced three great foes,
Nazism, Communism and Islamic
fundamentalism, and had “destroyed”
two of them.

“That sounds like a declaration of
war, doesn’t it?” Chancellor asked.
Quayle’s comments made few ripples
in America but were front-page news
throughout the Middle East, Chancel-
lor said.

Gauging the number of followers
of Islamic fundamentalism is difficult,
but Chancellor noted the significance
of how Arab world leaders have re-
sponded to Osama bin Laden and to
the U.S. military response.

“You can get a sense of it (Islamic
fundamentalism’s strength) by how
careful ruling elites in the Middle East
have been in their choice of words, not
wanting in any way to come out
wholeheartedly in support of the Unit-
ed States against Al Qaeda or Afghan-
istan,” Chancellor said. “I think it re-
flects their knowledge that a signifi-
cant percentage of their populations
are sympathetic to the struggle.”

Chancellor said he fears for mis-
sionaries, Christian workers and indig-
enous Christians in Muslim-dominat-
ed countries as a result of the current
conflict. “To the extent that this con-
flict is understood as America attack-
ing Muslim people, they will also tend
to interpret that as a Christian action,”
he said. “Therefore, I think life will
become more difficult for western
Christians living in Muslim lands and
indigenous Christians.”

With additional reporting by Elizabeth

Bryant of Religion News Service and
Johnny Pierce of Baptists Today

“Among Islamic
fanatics,
everything arriving
from the West is
considered
illegitimate.”
Alexandre de Valle, a

scholar at the Institute of
Strategic Studies in Paris
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Missionaries safe, regrouping for new world, officials sa

CBF workers on alert

ATLANTA (ABP)—The At-
lanta-based Cooperative Baptist
Fellowship reported last week
that all its missionaries were safe
after a weekend of American and
British bombings in Afghanistan.

Most CBF personnel in South-
east Asia traveled during the
weekend to less sensitive areas,
said Jack and Anita Snell, asso-
ciate coordinators for Asia teams.

Other missionaries are on
alert. Those in the Mideast and
North Africa have worked out
evacuation plans, in some cases
already having bought tickets to
leave in an emergency, said CBF
missions leader Jim Smith.

CBF usually leaves the de-
cision whether to remain in a
country up to the individual
missionary, said Gary Bald-
ridge, co-coordinator for global
missions.

“We realize the tension be-
tween staying to give incarna-
tional witness on site and leaving
temporarily to lessen the danger
to local friends and to the mis-
sionary,” he said.

Continued from page 1

to decide when to relocate and when
to return to their place of service,
Willis said.

A few missionaries have report-
ed threats against them, but “by and
large the people they know have
expressed overwhelming support for
them,” Willis said.

“The potential for danger is not
geographical. Terrorism is a prob-
lem everywhere.” :

Willis credits missionaries with
trying to make the best of a very try-
ing situation.

Having to live in a hotel or dis-
rupt schooling for children causes
aggravation for families, he noted.

Missionaries primarily express
frustration, however, at having to
leave the people they have been try-
ing to reach with the gospel of
Christ, he added.

“They feel like here is this great
chance for witnessing that they
could have with their people if they
were there,” Willis said.

Despite the disruptions of both
the terrorist attacks and the U.S.
military response, some missionar-
ies reported having new opportuni-
ties to share Christ.

Willis said missionaries told him
stories of Muslims rushing up to

them in the streets to express regret
and grief because of the Sept. 11 at-
tacks.

“There have been many who are
moderate Muslims who have been
appalled at the terrorism and the ji-
had,” Willis said. “They say, ‘Isn’t
there a better way?’”

Missionaries are asking Chris-
tians to pray for Muslims in the
wake of the attacks, Willis added.

“We should pray that the love of
God will be evident to the Muslim
world,” he said. “They believe in a
God of power, but they don’t under-
stand the God of love.”

y |

MOB Pro-Taliban Afghan

_ refugees run to attack

members of the press in
Pakistan. Many
missionaries serving
Muslims have been forced
to relocate. (RNS/Reuters
photo by Jerry Lampen)

ﬁ COGPERATIVE

< s ~ PROGRAM

We've redesigned www.kybaptist.org adding

pioneering new features that will help Kentucky
Baptists fulfill their God-given mission. Wherever
God's leading you, www.kybaptist.orgis a great
place to start!

menus.

info easy!

Check out our new look! WWW.KYBAPTIST.ORG
10701 Shelbyville Road e Louisville, KY 40243-1297 — o

1-888-254-5713 (KY only) e 502-254-4731

2 ,
801 Banigl prov:

o Daily Updates- We'll put on a fresh new face each weekday with updates to our home page.-
¢ Improved Navigation- The new site is extremely easy to get around in using drop-down

e Improved Search Feature- There's a search button on every page to make getting
¢ Online Event Registration- You can now register for most KBC events right online!

¢ Church Listings and Maps- You can now look up any Kentucky Baptist church, find basic
information about the church, and in most cases print a map to its location!

¢ E-newsletter- Get the latest information from the Convention delivered to you by e-mail.

¢ Announcements Board- Publicize your church and association events by adding them to the Kentucky
Baptist Community!

¢ Online Videos and Photo Galleries- See Kentucky Baptists in action by checking out the online videos
and photo galleries.

¢ Downloadable resources- Useful documents and clip art can now be downloaded to your computer
directly from our site.

¢ Web Polls- Check out the latest web poll and see what others are saying about topics of interest.
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This report lists the top
100 congregations in

total contributions to

the Kentucky Baptist
Convention for the fiscal
year ended Aug. 31,
2001. The total dollar

amount includes-

contributions channeled
through the KBC to the
Cooperative Program
and restricted gifts to
the KBC budget, as well
as gifts to the Eliza
Broadus Offering, Lottie
Moon Christmas
Offering, Annie
Armstrong Easter
Offering, children’s
home offering, hospital
offering, KBC schools,
hunger relief and other
designated causes.
Each entry includes the
rank, church name and
city, pastor's name,
resident membership,
total dollars given and
per capita amount.

This report lists the top
100 congregations in
contributions to the
Kentucky Baptist
Convention’s
Cooperative Program
for the fiscal year ended
Aug. 31, 2001. Each
entry includes the rank,
church name and city,
pastor’s name, resident
membership, total
dollars given and per
capita amount.
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Top 100 churches in total glfts to KBC
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24
25

Paducah First, John Kevin McCallon,
3,567, $558,003.52, $156.43
Immanuel, Lexington, Craig Loscalzo,
4,285, $431,888.91, $100.79

Porter Memorial, Lexington, William
Henard, 4,591, $414,537.02, $90.29
Owensboro First, Garry Baldwin, 2,923,
$404,117.82, $138.25

Severns Valley, Elizabethtown, George
Compton Jr, 3,975, $349,084.26,
$87.82

Living Hope, Bowling Green, Jason -
Pettus, 2,085, $304,062.94, $145.83
Somerset First, Paul Harrison Chitwood,
2,046, $302,743.58, $147.97

Highview, Louisville, Kevin Ezell,
5,847, $235,754.97, $40.32

Murray First, Wendell Ray, 2,002,
$225,471.67, $112.62

Central, Winchester, Art Beasley, 2,412,
$221,704.19, $91.92

Lone Oak First, Paducah, 2,524,
$191,922.36, $76.04

Hopkinsville Second, Daniel Ferguson,
1,789, $186,915.25, $104.48
Bellevue, Owensboro, Gregory Faulls,
1,493, $181,758.47, $121.74
Florence, Timothy Alexander, 2,266,
$172,174.11, $75.98

Shively, Louisville, Mark Howell, 2,026,
$164,416.84, $81.15

Central, Corbin, 2,105, $162,170.43,
$77.04

Briensburg, Benton, Charles Brasher Jr,
632, $155,889.72, $246.66
Campbellsville, James Jones, 2,209,
$148,800.60, $67.36

Shelbyville First, Edward Erwin, 1,966,
$147,393.55, $74.97

Henderson First, 1,903, $145,947.10,
$76.69

Lawrenceburg First, Gregory Lynn
Burton, 1,390, $138,812.15, $99.86
Erlanger, William Crosby Jr, 1,873,
$136,909.19, $73.10

Hurstbourne, Louisville, Jonathan
David Bxshop, 1,668, $134,432.17,
$80.59

Richmond First, Bill Fort, 1,625,
$134,318.28, $82.66

Crestwood, Troy Dobbs, 1,978,
$130,635.52, $66.04

26
27

28

29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

46

47
48
49
50

Princeton First, Thomas Martin Hughes,
1,600, $129,695.80, $81.06

Eastwood, Bowling Green, Mike Lee,
1,388, $129,193.25, $93.08

Beacon Hill, Somerset, John Mark Toby,
1,050, $117,048.70, $111.47

Buck Run, Frankfort, Robert Jackson Sr,
1,284, $114,949.71, $89.52

Beaver Dam, Glenn Armstrong, 1,350,
$112,639.35, $83.44

Versailles, John Brandon, 1,324,
$111,105.24, $83.92

Westport Road, Louisville, Michael
Gilmore, 1,552, $110,622.98, $71.28
Hopkinsville First, Rodney Travis,
1,598, $108,525.07, $67.91

Unity, Ashland, Floyd Paris, 1,763,
$108,445.93, $61.51

Barbourville First, Shane Nickell, 835,
$108,089.51, $129.45

Hillcrest, Hopkinsville, Gregory Giltner,
1,340, $107,425.56, $80.17

Burlington, John Terry Wilder, 1,167,
$105,689.56, $90.57

Central City First, Robert Lowery,
1,336, $104,620.71, $78.31

Pikeville First, Paul Badgett, 1,641,
$98,316.90, $59.91

Mayfield First, Bob Swift, 1,502,
$96,626.65, $64.33

Bowling Green First, Mark Edward
Hopper, 1,660, $96,100.21, $57.89
Madisonville First, Joe Leonard, 2,619,
$95,795.45, $36.58

Russellville First, Randall Neal, 1,030,
$93,957.18, $91.22

Rich Pond, Bowling Green, Steven
Hussung, 1,005, $92,103.25, $91.65
Calvary, Lexington, Robert Gayle
Baker, $91,143.81,

DeHaven Memorial, La Grange,
Anthony Lee Rose, 1,730, $89,380.44,
$51.66

Cynthiana, Michael Wayne Spivey, 738,
$87,637.49, $118.75

Lancaster, Barry Jeffries, 1,080,
$86,599.52, $80.18

Rose Hill, Ashland, Michael Wayne
Routt, 1,824, $85,486.24, $46.87
Valley Creek, Elizabethtown, Steven
Hill, 1,163, $82,756.93, $71.16

52
53
54
55

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66

67
68
69
70
71
12
73
74
75

Cadiz, Phillip Salmon, 894, $81,072.11,
$90.68

Mount Washington First, Travis
Collins, 1,736, $80,983.93, $46.65
Olivet, Paducah, Ronald Tommy Tucker,
771, $80,631.08, $104.58

Sand Spring, Lawrenceburg, Michael
Hamrick, 1,034, $79,654.42, $77.04
Bruners Chapel, Harrodsburg, Larry
Gayle Redding, 552, $78,777.36,
$142.71

Fulton First, Jack Acree, 1,037,
$78,350.19, $75.55

Owensboro Third, James Byrd, 1,807,
$77,067.59, $42.65

Walnut Street, Louisville, Robert Long,
6,183, $76,656.94, $12.40

Cecilia, Mark Francis Boes, 730,
$76,411.86, $104.67

Russell First, Kenneth Gowin, 653,
$76,231.49, $116.74

Kings, Taylorsville, Michael Hail, 940,
$74,707.97, $79.48

Greenville Second, H Ray England, 893,
$73,835.47, $82.68

St Matthews, Louisville, Leslie -Hollon,
2,890, $73,041.82, $25.27

Pleasant Hill, Somerset, Larry O’Bryan,
843, $72,742.58, $86.29

Owenton First, Daven Keith Watkins,
731, $71,163.34, $97.35

Yellow Creek, Owensboro, James
William Wedding, 1,287, $70,611.60,
$54.87

London First, Terry Lester, 1,861,
$70,223.68, $37.73

Immanuel, Corbin, 927, $69,386.79,
$74.85

Crestwood, Frankfort, James Wallace
Kent, 1,190, $67,264.73, $56.52
Oakland Avenue, Catlettsburg, Keith
Menshouse, 768, $65,745.01, $85.61
Friendship, Smithland, Fred Lowrance,
584, $65,578.10, $112.29

High Point, Mayfield, Jeff Vann, 764,
$64,406.60, $84.30

Berea, Kevin Slemp, 1,681, $63,213.48,
$37.60

Horse Creek, Manchester, Russell
Cornett, 807, $62,910.07, $77.96
Lexington Avenue, Danville, Thomas
Valentine, 1,265, $62,664.83, $49.54

76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

Main Street, Williamsburg, Jerry
Lowrie, 682, $62,387.03, $91.48
Russellville Second, Ronald Wells, 778,
$61,956.91, $79.64

Franklin First, Robert Lee Sutton,
1,120, $61,362.73, $54.79

Sinking Fork, Hopkinsville, John
Christian, 416, $61,148.74, $146.99
Hardinsburg, 628, $60,327.03, $96.06
Elkton, 821, $60,266.44, $73.41
Glasgow, Scott Mackey, 2,010,
$59,219.50, $29.46

Lewisport, 919, $59,000.92, $64.20
Hope Community, Lawrenceburg,
Jeffrey Eaton, 232, $58,915.81,
$253.95

Earlington First, David Louis Simpson,
646, $58,869.86, $91.13

Reidland, Paducah, Lawrence Lewis,
1,218, $58,591.26, $48.10

Ralph Avenue, Louisville, Robert Hill,
781, $57,669.23, $73.84

Parkland, Louisville, Thomas Curry,
1,814, $57,665.83, $31.79

High Street, Somerset, Max Brand III,
996, $57,580.03, $57.81

Benton First, Don Wilson, 816,
$56,947.90, $69.79

Graefenburg, Waddy, Fred Moffatt,
627, $56,946.64, $90.82

Mexico, Marion, Rodney Ray Groff, 339,
$56,841.64, $167.67

Russell Springs First, William Ramage,
852, $56,704.25, $66.55

Gardenside, Lexington, Ronald
Fellemende, 1,664, $56,612.34, $34.02
Cold Spring First, Larry Davis, 1,351,
$55,977.00, $41.43

Boone’s Creek, Lexington, Donald
Embry, 557, $55,947.00, $100.44
Edgewood, Nicholasville, Kevin Lee,
1,056, $55,721.78, $52.77

Paris First, Donald Gary Reed, 938,
$55,705. 51 $59.39

Pleasant Hill, Campbellsville, 605,
$55,558.33, $91.83

100 Waco, Fredrick Livingood, 701,

$55,547.74, $79.24

Top 100 churches in Gooperative Program glfts
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Paducah First, John Kevin McCallon,
3,567, $489,714.72, $137.29

Porter Memorial, Lexington, William
Henard, 4,591, $396,104.36, $86.28
Owensboro First, Garry Baldwin, 2,923,
$336,854.32, $115.24

Immanuel, Lexington, Craig Loscalzo,
4,285, $332,893.17, $77.69

- Living Hope, Bowling Green, Jason

Pettus, 2,085, $276,395.94, $132.56 .
Severns Valley, Elizabethtown, George
Compton Jr, 3,975, $268,543.98,
$67.56

Somerset First, Paul Harrison Chitwood,
2,046, $241,794.09, $118.18

Murray First, Wendell Ray, 2,002,
$168,189.71, $84.01

Hopkinsville Second, Daniel Ferguson,
1,789, $162,164.67, $90.65

Central, Winchester, Art Beasley, 2,412,
$158,463.57, $65.70

Lone Oak First, Paducah, 2,524,
$156,199.14, $61.89

Highview, Louisville, Kevin Ezell,
5,847, $146,000.00, $24.97

Central, Corbin, 2,105, $140,959.82,
$66.96

Briensburg, Benton, Charles Brasher Jr,
632, $138,449.66, $219.07

Bellevue, Owensboro, Gregory Faulls,
1,493, $131,032.29, $87.76
Henderson First, 1,903, $128,244.61,
$67.39

Lawrenceburg First, Gregory Lynn

" Burton, 1,390, $119,555.02, $86.01

Shively, Louisville, Mark Howell, 2,026,
$115,213.65, $56.87

Shelbyville First, Edward Erwin, 1,966,
$112,560.97, $57.25

Campbellsville, James Jones, 2,209,
$107,462.71, $48.65

Crestwood, Troy Dobbs, 1,978,
$105,296.62, $53.23

Eastwood, Bowling Green, Mike Lee,
1,388, $104,503.30, $75.29

Hillcrest, Hopkinsville, Gregory Giltner,
1,340, $104,202.56, $77.76

Richmond First, Bill Fort, 1,625,
$102,946.88, $63.35

Beaver Dam, Glenn Armstrong, 1,350,
$96,465.52, $71.46
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Burlington, John Terry Wilder, 1,167,

$91,183.75, $78.14

Versailles, John Brandon, 1,324,

$90,659.88, $68.47

Buck Run, Frankfort, Robert Jackson Sr,

1,284, $89,400.00, $69.63 ;

Hurstbourne, Louisville, Jonathan

David Bishop, 1,668, $87,642.66,

$52.54

Central City First, Robert Lowery,

1,336, $86,807.18, $64.98

Barbourville First, Shane Nickell, 835,

$86,361.32, $103.43

Erlanger, William Crosby Jr, 1,873,

$85,775.86, $45.80

Westport Road, Louisville, Michael

Gilmore, 1,552, $84,686.33, $54.57

Unity, Ashland, Floyd Paris, 1,763,

$84,507.02, $47.93

Beacon Hill, Somerset, John Mark Toby,

1,050, $83,791.73, $79.80

Princeton First, Thomas Martin Hughes,

1,600, $83,207.10, $52.00

Lancaster, Barry Jeffries, 1,080,

$76,568.21, $70.90

Hopkinsville First, Rodney Travis,
1,598, $74,731.60, $46.77

Russellville First, Randall Neal, 1,030,

$73,022.45, $70.90

Rich Pond, Bowling Green, Steven

Hussung, 1,005, $72,731.98, $72.37

Cynthiana, Michael Wayne Spivey, 738,

$71,468.70, $96.84

Mayfield First, Bob Swift, 1,502,

$71,000.00, $47.27

Olivet, Paducah, Ronald Tommy Tucker,

771, $68,148.08, $88.39

Valley Creek, Elizabethtown, Steven

Hill, 1,163, $68,014.39, $58.48

Sand Spring, Lawrenceburg, Michael

Hamrick, 1,034, $67,895.63, $65.66

Cecilia, Mark Francis Boes, 730,

$67,567.77, $92.56

DeHaven Memorial, La Grange,

Anthony Lee Rose, 1,730, $66,449.78,

$38.41

Kings, Taylorsville, Michael Hail, 940,

$65,692.45, $69.89

gadiz, Phillip Salmon, 894, $63,926.08,
71.51
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Immanuel, Corbin, 927, $63,607.23,
$68.62 §

Pleasant Hill, Somerset, Larry O’Bryan,
843, $62,574.98, $74.23

Crestwood, Frankfort, James Wallace
Kent, 1,190, $61,341.69, $51.55
Owenton First, Daven Keith Watkins,
731, $60,947.98, $83.38

Russell First, Kenneth Gowin, 653,
$60,367.74, $92.45

Yellow Creek, Owensboro, James .
William Wedding, 1,287, $60,137.88,
$46.73

Rose Hill, Ashland, Michael Wayne
Routt, 1,824, $59,513.62, $32.63
Bruners Chapel, Harrodsburg, Larry
Gayle Redding, 552, $59,155.87,
$107.17

Fulton First, Jack Acree, 1,037,
$55,593.20, $53.61

High Point, Mayfield, Jeff Vann, 764,
$54,763.26, $71.68

Cold Spring First, Larry Davis, 1, 351,
$54,227.00, $40.14

Friendship, Smithland, Fred Lowrance,
584, $52,600.05, $90.07

Hope Community, Lawrenceburg,
Jeffrey Eaton, 232, $52,486.37,
$226.23

Lewisport, 919, $52,344.94, $56.96
Russellville Second, Ronald Wells, 778,
$52,191.20, $67.08

Hardinsburg, 628, $51,955.07, $82.73
Berea, Kevin Slemp, 1,681, $51,610.13,
$30.70

Horse Creek, Manchester, Russell
Cornett, 807, $51,581.72, $63.92
Southside, Princeton, Ronald Sivells,
1,483, $51,544.88, $34.76

Pikeville First, Paul Badgett, 1,641,
$51,384.90, $31.31

Mexico, Marion, Rodney Ray Groff, 339,

$51,236.02, $151.14

Main Street, Williamsburg, Jerry
Lowrie, 682, $50,636.48, $74.25
Gardenside, Lexington, Ronald
Fellemende, 1,664, $50,047.07, $30.08
Mount Vernon First, 977, $49,726.83,
$50.90

Sinking Fork, Hopkinsville, John
Christian, 416, $49,492.42, $118.97

76
71
78
79
80
81
82
83
84
85
86

87
88

89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

Owensboro Third, James Byrd, 1,807,
$48,322.67, $26.74

Mount Washington First, Travis
Collins, 1,736, $48,211.28, $27.77
Red House, Richmond, 1,066,
$47,777.51, $44.82

Glasgow, Scott Mackey, 2,010,
$47,632.15, $23.70

Hardin, Ricky Wayne Cunningham,
1,224, $47,596.83, $38.89 ,
Walnut Street, Louisville, Robert Long,
6,183, $47,240.90, $7.64

Reidland, Paducah, Lawrence Lewis,
1,218, $47,203.54, $38.75

Pleasant Hill, Campbellsville, 605,
$46,830.73, $77.41

High Street, Somerset, Max Brand III,
996, $46,760.39, $46.95

Benton First, Don Wilson, 816,
$46,443.90, $56.92

London First, Terry Lester, 1,861,
$46,043.23, $24.74

Greenville Second, Ray England, 893,
$45,424.52, $50.87

Elkton, 821, $44,841.64, $54.62
Williamstown, Stephen Rice, 677,
$43,595.36, $64.39

Concord, Hopkinsville, Jerry Barron,
859, $43,393.35, $50.52

Ralph Avenue, Louisville, Robert Hill,
781, $43,376.62, $55.54

Franklin First, Robert Lee Sutton,
1,120, $42,923.79, $38.32 !
Pellville, Charles William Fuller, 411,
$42,780.03, $104.09

Waco, Fredrick Livingood, 701,
$42,600.82, $60.77

Eddyville First, Timothy Perdue, 602,
$42,346.66, $70.34

Edgewood, Nicholasville, Kevin Lee,
1,056, $42,311.31, $40.07
Highland Hills, Fort Thomas, 939,
$41,528.19, $44.23

Oakland Avenue, Catlettsburg, Keith
Menshouse, 768, $41,313.89, $53.79
Paris First, Donald Gary Reed, 938,
$41,230.45, $43.96

Victory, Lexington, Mike James, 368,
$40,609.66, $110.35

100 Northside, Mayfield, Robert Neal

Johnson, 1,402, $40,492.72, $28.88
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Top 100 churches in per capita Cooperative

16

17
18
19
20
21
22

23
24

Elizabethtown, JD Shipp, 96,
$24,742.00, $257.73

Hope Community, Lawrenceburg,
Jeffrey Eaton, 232, $58,915.81,
$253.95

Briensburg, Benton, Charles Brasher
Jr, 632, $155,889.72, $246.66

Good Hope, Campbellsville, Alvin
Hardy, 211, $44,745.83, $212.07
Living Hope, Louisville, Jack Naylor,
170, $34,248.63, $201.46

Moscow, Bardwell, Joe Bagwell, 50,
$9,505.97, $190.12

Greenview, Florence, Robert Golden,
233, $43,820.19, $188.07
Countryside, Morganfield, William
Henderson, 34, $6,230.34, $183.25
Falls of Rough, Roger Allen, 76,
$13,518.74, $177.88

Mexico, Marion, Rodney Ray Groff, 339,
$56,841.64, $167.67

Immanuel, Madisonville, Calvin Bryant,
111, $18,270.28, $164.60

Woodland, Greenville, Estle Greenwalt,
160, $26,083.00, $163.02

Paducah First, John Kevin McCallon,
3,567, $558,003.52, $156.43
Sharpsburg, William Steele, 2, $300.00,
$150.00

Somerset First, Paul Harrison Chitwood,
2,046, $302,743.58, $147.97

Sinking Fork, Hopkinsville, John
Christian, 416, $61,148.74, $146.99
Living Hope, Bowling Green, Jason
Pettus, 2,085, $304,062.94, $145.83
Pleasant Ridge, Utica, Guy Gordon, 91,
$13,189.47, $144.94

Woodland, Louisville, Michael David
Sharp, 347, $50,256.21, $144.83

Elm Grove, Murray, Todd Buck, 331,
$47,353.96, $143.06

Bruners Chapel, Harrodsburg, Larry
Gayle Redding, 552, $78,777.36,
$142.71

Bethabara, Philpot, Herschel Morgan,
230, $32,423.12, $140.97

Victory, Lexington, Mike James, 368,
$51,858.28, $140.92

Owensboro First, Garry Baldwin, 2,923,
$404,117.82, $138.25

Hope Community, Lawrenceburg,
Jeffrey Eaton, 232, $52,486.37,
$226.23

Briensburg, Benton, Charles Brasher
Jr, 632, $138,449.66, $219.07
Greenview, Florence, Robert Golden,
233, $37,722.85, $161.90

Mexico, Marion, Rodney Ray Groff,
339, $51,236.02, $151.14
Sharpsburg, William Steele, 2,
$300.00, $150.00

Countryside, Morganfield, William
Henderson, 34, $5,075.34, $149.27
Moscow, Bardwell, Joe Bagwell, 50,
$7,233.97, $144.68

Immanuel, Madisonville, Calvin
Bryant, 111, $16,035.31, $144.46
Paducah First, John Kevin McCallon,
3,567, $489,714.72, $137.29
Woodland, Greenville, Estle
Greenwalt, 160, $21,828.00, $136.43
Living Hope, Bowling Green, Jason
Pettus, 2,085, $276,395.94, $132.56
Good Hope, Campbellsville, Alvin
Hardy, 211, $25,933.19, $122.91
Bethabara, Philpot, Herschel Morgan,
230, $27,735.62, $120.59

Sinking Fork, Hopkinsville, John
Christian, 416, $49,492.42, $118.97
New Work Fellowship, Hopkinsville,
Michael Kent Workman, 335,
$39,762.00, $118.69

Somerset First, Paul Harrison
Chitwood, 2,046, $241,794.09,
$118.18

Lusbys Mill, Gratz, Paul Briscoe, 79,
$9,314.74, $117.91

Owensboro First, Garry Baldwin,
2,923, $336,854.32, $115.24

Locust Grove, Murray, Jeffrey Elliott,
185, $20,921.57, $113.09
Elizabethtown, JD Shipp, 96,
$10,800.00, $112.50

Victory, Lexington, Mike James, 368,
$40,609.66, $110.35

Bruners Chapel, Harrodsburg, Larry
Gayle Redding, 552, $59,155.87,
$107.17

Bethlehem Missionary, Barry Parker,
74, $7,877.57, $106.45

Mount Hebron, Waynesburg, Burl
Coffman, 22, $2,326.87, $105.77

25 Hurricane, Cadiz, John Ahart, 265,
$36,451.96, $137.55

26 New Work Fellowship, Hopkinsville,
Michael Kent Workman, 335,
$45,974.00, $137.24

27 Wallonia, Cadiz, William Thomas, 157,
$21,520.92, $137.08

28 Trinity, Paducah, Kenneth Brown, 252,
$34,097.58, $135.31

29 Chestnut Grove, Lewisport, Franklin
Dee Skaggs, 90, $12,105.62, $134.51

30 Glencoe, Hardin Lowe, 148, $19,290.74,
$130.34

31 Barbourville First, Shane Nickell, 835,
$108,089.51, $129.45

32 Island, Livermore, John Michael Galyen,
377, $48,523.32, $128.71

33 Evarts, 101, $12,945.78, $128.18

34 Locust Grove, Murray, Jeffrey Elliott,
185, $23,710.78, $128.17

35 Turner Ridge, Falmouth, Norman Fred
Workman, 361, $45,650.48, $126.46

36 Elk Lick, Lewisburg, Reed Buntin, 355,
$44,062.34, $124.12

37 Whitley City First, 441, $54,609.08,
$123.83

38 Clearfield, HG Pratt, 57, $7,029.45,
$123.32

39 Lusbys Mill, Gratz, Paul Briscoe, 79,
$9,714.74, $122.97

40 Bellevue, Owensboro, Gregory Faulls,
1,493, $181,758.47, $121.74

41 Old Salem, Salem, James Keeling, 115,
$13,969.82, $121.48

42 Bethlehem Missionary, Barry Parker,
74, $8,947.57, $120.91

43 Mount Zion, Kuttawa, Ted Yates, 122,
$14,730.72, $120.74

44 Mount Hebron, Waynesburg, Burl
Coffman, 22, $2,643.29, $120.15

45 Gracey West Union, Gracey, Bradley
Cornelius, 150, $17,896.58, $119.31

46 Cynthiana, Michael Wayne Spivey, 738,
$87,637.49, $118.75

47 Arlington First, Ray Provow, 336,
$39,651.56, $118.01

48 Russell First, Kenneth Gowin, 653,
$76,231.49, $116.74

49 Salem, James Dwiggins, 320,
$37,341.53, $116.69

25 Falls of Rough, Roger Allen, 76,
$7,999.40, $105.26

26 Pleasant Ridge, Utica, Guy Gordon,
91, $9,493.66, $104.33

27 Pellville, Charles William Fuller, 411,
$42,780.03, $104.09

28 Barbourville First, Shane Nickell,
835, $86,361.32, $103.43

29 Living Hope, Louisville, Jack Naylor,
170, $17,058.78, $100.35

30 Meadow Hill, Louisville, Ron Lasley,
144, $14,296.58, $99.28 )

31 Old Salem, Salem, James Keeling, 115,
$11,184.53, $97.26

32 Cynthiana, Michael Wayne Spivey,
738, $71,468.70, $96.84

33 0Oak Grove, Russellville, Robert
Barnes, 400, $38,407.20, $96.02

34 Falmouth, Tony Whethers, 209,
$19,646.16, $94.00

35 Cecilia, Mark Francis Boes, 730,
$67,567.77, $92.56

36 Russell First, Kenneth Gowin, 653,
$60,367.74, $92.45

37 Mount Zion, Kuttawa, Ted Yates, 122,
$11,207.72, $91.87

38 Turner Ridge, Falmouth, Norman Fred
Workman, 361, $33,005.90, $91.43

39 Trinity, Paducah, Kenneth Brown, 252,
$23,031.34, $91.39

40 Elk Lick, Lewisburg, Reed Buntin,
355, $32,294.41, $90.97

41 Hopkinsville Second, Daniel Ferguson,
1,789, $162,164.67, $90.65

42 Cornerstone, Lexington, Foy Back,
256, $23,088.96, $90.19

43 Friendship, Smithland, Fred Lowrance,
584, $52,600.05, $90.07

44 Hebron, Eddyville, David Bowman,
159, $14,068.59, $88.48

45 Olivet, Paducah, Ronald Tommy
Tucker, 771, $68,148.08, $88.39

46 Bellevue, Owensboro, Gregory Faulls,
1,493, $131,032.29, $87.76

47 Kuttawa First, JD Shipp, 365,
$31,941.61, $87.51

48 Elm Grove, Murray, Todd Buck, 331,
$28,791.91, $86.98

49 Porter Memorial, Lexington, William
Henard, 4,591, $396,104.36, $86.28

50 Lawrenceburg First, Gregory Lynn
Burton, 1,390, $119,555.02, $86.01

51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74

51

52

53
54
55

56
S

58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74

75
76

Murray First, Wendell Ray, 2,002,
$225,471.67, $112.62

Pellville, Charles William Fuller, 411,
$46,260.73, $112.56

Mississippi, Bardwell, William Mason,
314, $35,264.72, $112.31

Friendship, Smithland, Fred Lowrance,

584, $65,578.10, $112.29

Vine Run, Dry Ridge, Henry David
Wiggins, 324, $36,347.04, $112.18
Union, Lewisport, Wallace Gooch, 229,
$25,596.66, $111.78

Beacon Hill, Somerset, John Mark Toby,
1,050, $117,048.70, $111.47

Salem, Campbellsville, Michael Edward
Goodwin, 177, $19,408.56, $109.65
Falmouth, Tony Whethers, 209,
$22,906.16, $109.60

Oak Grove, Russellville, Robert Barnes,
400, $42,818.49, $107.05

Mount Vernon, Jamestown, Daniel
Withers, 65, $6,885.08, $105.92
Wildwood, Ashland, Jim Nichols, 286,
$30,050.79, $105.07

Cecilia, Mark Francis Boes, 730,
$76,411.86, $104.67

Olivet, Paducah, Ronald Tommy Tucker,
771, $80,631.08, $104.58

Hopkinsville Second, Daniel Ferguson,
1,789, $186,915.25, $104.48
Gilbertsville, Terry Sills, 155,
$16,149.27, $104.19

Meadow Hill, Louisville, Ron Lasley,
144, $14,917.07, $103.59

Berean, Elizabethtown, Richard Trumbo,
83, $8,538.56, $102.87

Mount Pisgah, Bremen, Russell Trotter,
497, $51,069.78, $102.76
Frenchburg, Gordon Hayworth, 95,
$9,696.23, $102.07

Cedar Bluff, Princeton, JR Bruce, 120,
$12,207.10, $101.73

Walnut Grove, Fredonia, Kenneth
Cummins, 355, $36,108.26, $101.71
Salem, Mortons Gap, 356, $36,041.93,
$101.24

Immanuel, Lexington, Craig Loscalzo,
4,285, $431,888.91, $100.79

Hebron, Eddyville, David Bowman, 159,
$15,985.96, $100.54

Gilbertsville, Terry Sills, 155,
$13,270.14, $85.61

Glencoe, Hardin Lowe, 148,
$12,596.32, $85.11

Murray First, Wendell Ray, 2,002,
$168,189.71, $84.01

Vine Run, Dry Ridge, Henry David
Wiggins, 324, $27,101.19, $83.65
Owenton First, Daven Keith Watkins,
731, $60,947.98, $83.38
Hardinsburg, 628, $51,955.07, $82.73
Acton, Campbellsville, John Batcher,
27, $2,201.57, $81.54

Walnut Grove, Fredonia, Kenneth
Cummins, 355, $28,938.89, $81.52
Corinth, Mc Quady, Jacob Huffman III,
428, $34,817.89, $81.35

Dripping Spring, Olmstead, Michael
Stacey, 321, $25,918.58, $80.74
Northside, Almo, Brett Miles, 146,
$11,766.00, $80.59

Cedar Bluff, Princeton, JR Bruce, 120,
$9,643.10, $80.36

Beacon Hill, Somerset, John Mark
Toby, 1,050, $83,791.73, $79.80
New Bethel, Eddyville, Jeffrey Lane
Devine, 114, $8,916.55, $78.22
Burlington, John Terry Wilder, 1,167,
$91,183.75, $78.14

Hillcrest, Hopkinsville, Gregory
Giltner, 1,340, $104,202.56, $77.76
Immanuel, Lexington, Craig Loscalzo,
4,285, $332,893.17, $77.69

Pleasant Hill, Campbellsville, 605,
$46,830.73, $77.41

Owens Chapel, Kirksey, James William
Stom, 88, $6,799.00, $77.26

Berean, Elizabethtown, Richard
Trumbo, 83, $6,394.35, $77.04
Salem, Campbellsville, Michael
Edward Goodwin, 177, $13,617.71,
$76.94

Wildwood, Ashland, Jim Nichols, 286,
$21,970.35, $76.82

Eastwood, Bowling Green, Mike Lee,
1,388, $104,503.30, $75.29
Frenchburg, Gordon Hayworth, 95,
$7,123.35, $74.98

Beechmont, 187, $13,954.04, $74.62
Long Ridge, Owenton, Samuel Owens,
248, $18,482.74, $74.53

75 Boone’s Creek, Lexington, Donald

Embry, 557, $55,947.00, $100.44

76 Calvary, Elkton, Charles Randy
Davenport, 311, $31,123.46, $100.08

77 Dripping Spring, Olmstead, Michael
Stacey, 321, $32,064.18, $99.89

78 Lawrenceburg First, Gregory Lynn
Burton, 1,390, $138,812.15, $99.86

79 Cornerstone, Lexington, Foy Back, 256,
$25,459.12, $99.45

80 Little River, Herndon, Earl Grace, 159,
$15,588.60, $98.04

81 Long Ridge, Owenton, Samuel Owens,
248, $24,163.66, $97.43

82 Owenton First, Daven Keith Watkins,
731, $71,163.34, $97.35

83 Carter Creek, Greenville, Donald
Wilkins, 401, $39,014.08, $97.29

84 Owens Chapel, Kirksey, James William
Stom, 88, $8,548.00, $97.14

85 Northside, Almo, Brett Miles, 146,
$14,112.25, $96.66

86 Springfield, Bland Mason, 550,
$53,065.03, $96.48

87 Kuttawa First, JD Shipp, 365,
$35,207.31, $96.46

88 Hardinsburg, 628, $60,327.03, $96.06

89 Beulah, Fancy Farm, Donald Gene
Farmer, 257, $24,491.58, $95.30

90 Central, Maysville, Robert Donovan Jr,
463, $43,643.34, $94.26

91 West Providence, Mc Henry, Duncan
Smith, 50, $4,702.42, $94.05

92 New Bethel, Benton, David Lee York,
360, $33,615.85, $93.38

93 Bethel, Harrodsburg, Jack Geurin, 438,
$40,820.23, $93.20

94 Eastwood, Bowling Green, Mike Lee,
1,388, $129,193.25, $93.08

95 Sulphur Spring, Franklin, Matthew
Sickling, 325, $30,015.54, $92.36

96 Beechmont, 187, $17,217.85, $92.07

97 Central, Winchester, Art Beasley, 2,412,
$221,704.19, $91.92

98 Pleasant Hill, Campbellsville, 605,
$55,558.33, $91.83

99 Eddyyville First, Timothy Perdue, 602,
$55,244.88, $91.77

100 Rich Pond, Bowling Green, Steven
Hussung, 1,005, $92,103.25, $91.65

Program gifts

Main Street, Williamsburg, Jerry
Lowrie, 682, $50,636.48, $74.25

78 Pleasant Hill, Somerset, Larry

. O’Bryan, 843, $62,574.98, $74.23

79 Evarts, 101, $7,460.92, $73.87

80 Blackford, Hawesville, 407,
$29,738.96, $73.07

81 Rich Pond, Bowling Green, Steven
Hussung, 1,005, $72,731.98, $72.37

82 Clay First, Jeff McMain, 516,
$37,041.77, $71.79

83 High Point, Mayfield, Jeff Vann, 764,
$54,763.26, $71.68

84 Bethel, Harrodsburg, Jack Geurin, 438,
$31,348.02, $71.57

85 Cadiz, Phillip Salmon, 894,
$63,926.08, $71.51

86 Beaver Dam, Glenn Armstrong, 1,350,
$96,465.52, $71.46

87 Olivet, Herndon, James Dean, 318,
$22,672.08, $71.30

88 Temple, Central City, 216,
$15,359.00, $71.11

89 Lancaster, Barry Jeffries, 1,080,
$76,568.21, $70.90

90 Russellville First, Randall Neal, 1,030,
$73,022.45, $70.90

91 Blue River Island, Battletown,
Harmon Popham, 30, $2,118.83,
$70.63

92 Salem, Mortons Gap, 356, $25,045.41,
$70.35

93 Eddyville First, Timothy Perdue, 602,
$42,346.66, $70.34

94 Mount Vernon, Jamestown, Daniel
Withers, 65, $4,571.83, $70.34

95 Beulah, Fancy Farm, Donald Gene
Farmer, 257, $18,051.70, $70.24

"96 Salem, James Dwiggins, 320,

$22,383.53, $69.95
97 Park Avenue, Madisonville, Douglas
Anderson, 226, $15,804.10, $69.93

98 Kings, Taylorsville, Michael Hail, 940,

$65,692.45, $69.89

99 Buck Run, Frankfort, Robert Jackson
Sr, 1,284, $89,400.00, $69.63

100 Central, Maysville, Robert Donovan
Jr, 463, $31,790.37, $68.66

This report lists the top
100 congregations in
per capita contributions
to the Kentucky Baptist
Convention for the fiscal
year ended Aug. 31,
2001. The- total dollar
amount includes
contributions channeled
through the KBC to the
Cooperative Program
and restricted gifts to
the KBC budget, as well
as gifts to the Eliza
Broadus Offering, Lottie
Moon Christmas
Offering, Annie
Armstrong Easter
Offering, children’s
home offering, hospital
offering, KBC schools,
hunger relief and other
designated causes.
Each entry includes the
per-capita rank, church
name and city, pastor’s
name, resident
membership, total
dollars given and per
capita amount.

This report lists the
top 100 congregations
in per-capita
contributions to the
Kentucky Baptist
Convention’s
Cooperative Program
for the fiscal year
ended Aug. 31, 2001.
Each entry includes
the per-capita rank,
church name and city,
pastor’s name,
resident membership,
total dollars given and
per capita amount.
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This report is for the period Sept. 1,
2000, through Aug. 31, 2001. The first
column shows the 2000 Cooperative Pro-
gram gifts, the second shows fiscal year
2001 Cooperative Program gifts. The
third column (“Other’”) shows total con-
tributions other than Cooperative Pro-
gram and includes all donations desig-
nated to one or more of the following ar-
eas: Baptist hospitals, child care, Chris-
tian education, Eliza Broadus offering,
restricted KBC causes only (RKO), and
SBC causes such as Annie Armstrong
and Lottie Moon offerings, Foreign and
Home mission boards and other designa-
tions. All donations shown were given
through the KBC accounting services de-
partment; the report was prepared by the
KBC information services department.
Refer questions to the KBC accounting
services department, (502) 245-4101,
ext: 226. :

ASSOCIATION/CHURCH OTHER

ALLEN

CPO1

. $4,761.46 .......

New Middle Fork o
Rough Creek 0.00
Scottsville .. . 56,568.11 .
Trammel Fork .. 500.00 .
White Plains 0.00
71,383.79

. 34,933.12 .

CPOO

e 935.98
39,655.00
8,630.46
. 3,768.33
13,186.11
. 2,876.52
9.461.05

Mount Gilead
Mouat Zion

New Union . 12,776.97

Post Oak . 23,000.00
Russellville 71,374.58
Russellville Second 42,016.71
Sharon Grove . . 7,499.00
Southern Heights . 3,600.00
Spring Valley . . 1,749.85
Tiny Town . 1,346.08
Trenton ... 15,958.00
Walnut Grove .. 21,085.10 ..
Whippoorwill . .
Woodlawn ...

SUBTOTAL

BLACKFORD

Blackford 25974.36 ..
Central 6,104.04
Chestnut Grove 882.05

Dawson Memorial

. 5,380.0v
20,122.04

Friendly Grove

Newton Springs ..

Old Panther Creek :
Patesville 0.00 0.00
e s R SRR 5 38,081.23 ......... 42,780.03 ......... 3,480.70
Roseville 0.00 0.00

Union ...

.. 360.00
. 45,953.86
BELL
Antioch 0.00 0.00 0.00
Arjay : 0.00 Murray First
Bell Co Forest Camp Mission 0.00 New Bethel .
Bennetts Fork 0.00 New Harmony
New Mount Carmel . 347653
ing New Provid 24130
Blue Ridge NeW IR ... csaniginsmisnissmisstio 14,272.32
Calloway Northsid 12,476.00
Charity #2 . 8,460.76
Clear Fork Olive Missionary 16,210.67
Dean Owens Chapel
Dunlap Pleasant Hope .
East Cumberland Avenue Pleasant Valley
East Jellico Poplar Sprinj
East Pineville
Fieak Blackmogt e . oa dicsvir et
First Southern BC of Chenoa 0.00 0.00 0.00
Fonde 0.00 52.80 ...cccens 200.00
Fuson Chapel 0.00 0.00 0.00
G d 0.00 0.00 0.00
Gospel Outreach 0.00 0.00 0.00
Hi 0.00 0.00 0.00
Hensley Chapel
Hosman
Insull
Mill Creek S X )
Millers Chapel 320.00
Mass Chapel ..o it 36000 i
Mount Hebron 0.00
Mount Mary 0.00
Old Cannon Creek
Old Salem #1 X .
Old Salem #2 0.00 0.00
Old Straight Creek . 0.00 0.00
Old Yellow Creek .........ccomeerusmrsenne 12,09092 ....... 11,873.21 ....... 12,011.88
Pathfork 0.00 0.00
Pine Grove 0.00 0.00
Pineville First 17,152.91 ..
Red Oak 0.00
Richardson Chapel 0.00
1,658.72
Riverside (Red Bird) Mission 0.00
Rivervi 716.90
hsid 6,754.80
Mission 0.00
............................................. 785.00
0.00
1756,16 scscorisesss o
Tugglesville 0.00 0.00 0.00 Mount Olive
Varilla 0.00 0.00 0.00 New H
Victory Missionary = Wk T | 116227 ... 0 136.00 New Hope ..
Wasioto = 5 i
West Cumberland Avenue
West Pineville
Whipple

SUBTOTAL .

4,744.81
. 13,559.16
. 20,920.15
... 6,145.60

Dripping Spring .

25918.58 ..
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ASSOCIATION/CHURCH CP0O CPO1  OTHER | ASSOCIATION/CHURCH CPOO CP01 = OTHER
Williams Memorial e 2,957.63 2,163.14 . 150.00 . . 394.65
SUBTOTAL . 322,304.80 153,502.65 . 770.00 .
92.39

BOONEVILLE Freys Creek 0.00

1,801.44 IR CHPOK i st masissmssitmss eyt A O: 3%

5.121.99 Middleburg 6,333.37 ..
Calvary 28.55 Mount Calvary
ORI e . i alintoviionds plbisassadson 1,985.94 Oak Grove ..
Gray Fork 0.00 Poplar Grove
Horse Creek . 58,567.74 Poplar Springs

Island Creek .

Rocky Ford
SUBTOTAL b rsstiversensisisarintinies

Lily Grove
LAMIBION - ooviisbissrttssmmesansissiniosvasatis CENTRAL
Manch ille
New Home ... Brush Grove
New Prospect Central
New Zion...... Lebanon
Oneida ...... Mackville
Pleasant Point Mount Freedom
Pleasant Run . Mount Olivet ...
Royal Oak .... Hill
Second Black Water . New Hope
Turkey Missionary field
Upper Buffalo Baptist Mission Stewarts Creek
Vincent Temple

Th e

Unity
SUBTOTAL .. 137,293.65 WREIRE -.....oococccshisonssnis s
BRACKEN SUBTOTAL
Aberd 12,636.17
RIEWNIARL. ..t Besinssmsstioaiipnind CHRISTIAN COUNTY
Bethel Bainbridge Grove
Calvary

Carlisle First .

Liule River
Living Hope

Locust Grove ..

177,632.51 ..

11,594.54
3,223.00
33,793.47

82,330.52 .
60,327.73 .

13317.14 .

Pleasant View Missionary

BRECKINRIDGE

Primera Iglesia Bautista Hispana

Bewleyville
Black Lick

P

Corinth....

. 1,968.00
275,320.92

....... 2.564:00

54,254.42
... 6,101.22
1,709.50

CRITTENDEN
Bethany .
Corinth ...

New Bethel .......
New Clover Creek

Crittend:
De Mossville .
Dry Ridge
East Bend ..
ille

CALDWELL-LYON

P T T SO R L

Beulah Hill

Hispanic Mission

IRV, ..cvovoctsic it o A 0

32,473.32 .

13427.12 .

. 616.89 ..
0.00

Bethel ...
Brushy Fork
Buck Creek

Pleasant Grove .

WilliamStown .........coewueereeaseresssensnaas 42,251.49 ......... 6,251.35
SURTOTAL oscisiisimiemminssissionsiio 239,788.11 ....... 242,147.10 ....... 83,721.38
DAVIESS-MCLEAN

Apollo Heights

Bellevue

Buenh VIR .....ibwisbotbaiinnime

. 5.950.19

2981322 .
489.73 .

Pleasant Hill .
Quinn

79,389.21
Sugar Creek ...... e 4,275.21
S Furnace 4,084.69
Unity Fredonia 1,192.18
Walnut Grove 25,343.68
White Sulphur 6,298.78
SUBTOTAL . 476,115.12
CASEY COUNTY 500.00
Chestnut Grove 1,406.78 Hall Street ..




ASSOCIATION/CHURCH CPOO CP0O1  OTHER
Hopewell

LiV0g Faith ..o 971272 .
Macedoni 29,741.09 .
12,021.63 .
10,794.75 .

Maceo ....
Masonville .

1,737.52 .
N 3,994.98 .
Owensboro First 252,444.72 .

(0] boro Third 47,936.21 ..
1,891.34

ASSOCIATION/CHURCH CP00 CP01  OTHER

Penn Avenue 0.00
Pinckard .. 15,622.46

Porter Memori . 358,458.13

Praise Tabernacl 0.00 0.00 0.00
ivervi 0.00 0.00 0.00

R ZIBNTDE e 3047093 ........ 6,781.45

Royal Springs South 0.00 0.00 0.00

Russell Cave ROA ......oovovrerrorns 6,905.45 .. 10,412.46.......... 2,026.11

ASSOCIATION/CHURCH

GOSHEN
s

ASSOCIATION/CHURCH CPOO CPO1  OTHER
Pollard 10,668.92 ...

Sadieville 0.00 0.00
Seventh Street 0.00 0.00
hawh 412.00 750.00
577.00

. 6,655.80

Southern Heights

8,805.71 .
. 10,440.84 .
. 45,703.87 .

Pleasant Grove ...
Pleasant Memorial ..
Pleasant Ridge

Walnut Memorial
Whitesville ...
Wing Avenue
Yellow Creek . 62,268.03 .
Yelving 6,453.74 .
SUBTOTAL ...cidseisinisisiisssisisssress YD 210,49

. 10,473.72
1,055.72
361,337.86

EAST LYNN
Allendale
Bethel
Corinth Missionary ....
Holly Grove
Liberty
Mount Carmel ...
Mount Washington
New Bethleh

Rolling Fork ..
South Summersville
Union Band
Whickerville
SUBTOTAL ...l seinsdonied

EAST UNION
Big Poplar Creck 0.00 0.00 0.00
Black Oak 0.00 0.00 0.00

Springdale at Man O War
ing Ground

The Church at Andover F ship
The Church at Tatesbrook Greater Saint Paul
Trinity . Hard

Versailles
Victory ...
White Sulphur
Winchester First ..
SUBTOTAL ...

ENTERPRISE

Brushy Fork Missionary
Fi ick First

Salyersville First .
Tomah

Topmost
Warfield Missionary

Carpenter 0.00 0.00 0.00

Clearfork 0.00 0.00...avibns 73.00

New Hope 0.00 0.00 0.00

Old Poplar Creek 0.00 0.00 0.00

Pleasant Grove .. 0.00 0.00 0.00

Valley Creek 4,926.05 0.00 0.00

SUBTOTAL wtiittsissssisaiswssissarting Oy I33F suswiarasvinn SIEA0 misis 21550 | Forks of EIKhOMm ...ivuicsimusiessasiosssasss

ELKHORN FREERCRBE 11, oot bos b s eerorbinesosss 11.713.82 ..o
Anchor .......... I 1 2,550.00

Ashland Avenue
Becknerville ..

Calvary
Calvary .
Cane Run
Central ..
Central ..
Chevy Chase
Clear Creek
Clover Bottom
Corbin First ..
C
C
Davids Fork
Dry Run ....

Durbin Memorial

. 10,327.71 ..
37,055.69 ..
- 2,250.00

Faith Center
Faith Covenant
First C;

I 1 324,823.94
Immanuel Japanese Mission 0.00

Lebanon 0.00
i 32,121.98

Mount Carmel
Mount Vemon
North Benson .

Hickory ..

Mount Pisgah

MOt Olivet .caleliiliiivs vy

New Concord
New Home
New Hope
New Liberty ..
New Life ..
New Vision

Oak Grove
Pilot Oak ...
Pleasant Grove .

Sand Hill
Sedalia ..

Viola Missionary
Water Valley

FREEDOM
Albany First......
Branham Grove
Burkesville ..
Cave Springs
Central Grove .
Fairland
Grace Union .
Green Grove Missionary 716.00 (Y1 ; PO 760.50
New Sulphur Missionary 0.00 0.00 0.00
Pikeview . =

Stony Point .
SUBTOTAL

GASPER RIVER

Aberd:

Bametts Lick

Big Muddy ..

Riverview
Rose Hill .
Rush Baptist Chapel
Russell First .....
Sandy Hook First
South Point Chapel

Clover Bottom
Egypt ......
Gray Hawk .
McKee ...

Mount Olivet
New Bethel .
North Corbin Missionary 2,407.84 0.00......... 1,895.73
Northsid | ] i 2 g——— 1,013.83 .........

1 Baptist Temple

LAWRARIE <iciivisiimmimmissssssrassissisamesnioros

M field First

Mount Pleasant

New Hope ...
Niagara Missionary

Poole Missionary ..

Mission 0.00

Carve lllock 5
Chapel Union ..
Huntsville

Moming Star
Mount Freedom .
Mount Pleasant .
Mount Sterling Firs!
Mount Vemon ...
Nada Baptist Mission
New Hope
New Hope

ille

4,638.62 .. 8,384.14

Morg: First
Mount Liberty
Mount Olive!
Mount Vemnon Missionary ..
New Harmony
New Liberty ...

New Midway

North View ........ . 20,664.48 . 4,133.52 Walnut Grove .
Open Door Community . 1,472.71 . dbury
Palomar 8,801.87 . SUBTOTAL sttt issemionlthint

. 37,989.14 .
. 1534723 .

Grayson First
Greenup First
Hyland Heights

Old Flat Lick
Piney Grove ...
Pleasant Ridge :
PORRE GROVE s o Gmansrssrsusisiivisisomismsses

River

G
Hart Missionary ..
Hawk Creek ..
Hazel Patch
Horse Creek Road .
Jackson Memorial ..
Laurel Chapel
@~ ] LT Rl RN L 7.331.61
Liberty ... 10,135.61 .
Lick Fork




ASSOCIATION/CHURCH CPOO CP0O1  OTHER | ASSOCIATION/CHURCH

South Fariston 0.00 0.00 0.00 H
Swiss Colony . Liberty Point .
Weaver ....... Locust Grove
West London ., Maple Grove
White Oak New Hope .....
SUBTOTAL ....... New I
New Light
LIBERTY

Cave Spring
Cedar Cliff

Wallonia ...
SUBTOTAL

Cedar Grove
Coral Hill ...

Edmonton Worship Center

Glasgow .....
Grace Union
Hardyville ..

Haywood Missionary

Horse Cave

Little Bethel
Lonoke ...

Mount Tabor .

New Liberty
Park Cily ...

Pleasant Valley
Poplar Spring Missionary

5.611.85
8,732.30

ASSOCIATION/CHURCH

Memory Lane

First

Midlane Park

ASSOCIATION/CHURCH CPOO CPO1  OTHER
MUHLENBERG COUNTY

... 950.00
13,086.85
Bethlehem Baptist Church of Bremen 116,491.07
Browder i
Calvary
Carter Creek

Cave Springs
Cedar Grove ...
Central City First

Ormsby Heights

Parkland

Penile ...

People of the Way Communi

Pleasant Grove
Plum Creek ..

Rllph Avenue

LONG RUN

1,200.00 Mount Tabor Missionary
2,686.16 Muddy River Ri ‘,, d
4,440.81 New Cedar Grove River Oaks Community
2,397.36 New Friendship Riverside
1,100.00 Rockford Lane
2,561.27 g

474.09 Seaton Park

360.00 Shively ..

22.50 SUBTOTAL Shively Heights
.. 192,132.37 Sojourn Cs i

South Jefferson ...
South Watterson Trail

St Matth

Summitt Hills ..

Geneva Beech

Harris Creek .....ohieibuinivivan Beechwood

Hustonville Belmar

Locust Grove . BODARY oic.pioicossicivismipriiminin
McKinney .. ,109. ,528.. Bethel Flock

Mount Hebron 2,224.51 2,326.87 . 316.42 Bethleh:

Mount Salem . 5 i Bicknell Avenue

New Hope Broadway

y
Taylorsville First ..

Third Avenue
Thixton Lane
Trinity ....

True Light Korean Mission

Valley Station
Valley View ..
Van Buren

Victory Memorial-....
Vi Baptist Mission

New Salem .
Olive ........
Parlor Grove
Pilot

Brooks

Buechel Park ....

Pleasant Point
Pleasant View

Polly Ann

LITTLE BETHEL

Cardinal Hill ..
Carlisle Avenue

Bumnett Avenue Missionary .

Clifton ...
Clifton Heights
Cloverleal
Cove ...
Crescent Hill
500.00 0.00 0.00 Davis Memorial ..

161,699.89

Charity

Charl First

6,015.07 Deer Park ...

Charleston 2nd Baptist Praise & Wors

East Audubon
Eastern Gate ..
Emcm Parkway ...

d First

Ebenezer

Eighteenth Street
Elk Creek ...
Fairdale First .

Hanson First

Green Grove Missionary

Farmdale
Fern Creek .

Filipino Baptist Mission

First Korean ...

Fisherville Firs

First Haitian Baptist Mission

Johnson Island .... Foster Avenue
LaFayette Fourth Avenue
Lakeview stslonnry Franklin Street
Liberty ... Garfield Avenue
ille First Geth
Madisonville Second Grace United.C

Manitou

Mortons Gap First ..
Mortons Gap Secon

Nebo .......
New Hope
New Salem .
Nortonville .
Olive Branch
Park Avenue

Pleasant Grove
Pleasant Valley Missionary
Pleasant View .

Pond River

Hispanic Baptist Mission

P

Lane

Iglesia Bautista Nueva Jerusalem

Prospect Missionary ......
Provid Fi

Japanese Baptist Mission

International Ministry of Victory Me

Vine Street

Walnut Street
West Broadway
West End

Yorktown .
SUBTOTAL ..

LYNN

Aetna Grove ...

Aetna Union

Bethel

Boiling SPrDES ......cccoccmmmmmvmmisiennnn
i ip #2

Knoxes Creek

Mount Olivet
Mount Pisgah
Mount Tabor

i ille

Oak Hill
Pikeview
South Fork ...

Three Forks Blcan Cmek

Upton ...
SUBTOTAL

MCCREARY COUNTY

Bethel ...
G

Hill Top Missionary .
Pine Knot Southern ..

Stearns First ..

‘Walkers Chapel
Whitley City First .

SUBTOTAL .

Mount Pisgah
Nelson Creek
New Cypress
New Harmony
New Hebron
New Hope
New Paradise
New Prospect
Oak Grove
Penrod .
Pleasant Hill

Powderly ......

Y
Roland Memorial ...
South C: lon
Temple
Unity ...
Vemal Grove
Woodland 22,052.62
Wood: 7,538.92
SUBTOTAL .... 478,933.79 389,835.62

19,529. 38
3,500.17
5.359.00
1,397.59
3,388.28

NELSON
Bard 27,791.08

I Junction 11,025.00
Beech Grove
Belmont

Bullit Lick ..
Cedar Grove
Chaplin ....

First Cedar Creek
Hobbs

Lebanon Junction First
Little Union .
Mill Creek ...
Mount Carmel .
Mount Eden .
Mount Moriah ..
Mount Wlshmglon Firs!
New Begi
New Haven First .
New Salem
Parkway ..
Pleasant Grove
River View ..
Rolling Fork . i . 1,372.70
Shepherdsville First ¥ 11,879.89
Stites Station
Trinity .. +, 156 . 0.00
Victory ,376. ,668. . 2,658.90
Vine Hill

Wickland ..... i

SUBTOTAL : ,593. . 158,621.80
NORTHERN KY

Anchor ........ ... 0.00

. 3,743.89
. 5,034.52

Ashland Avenu
Beaver Lick ......

Victory ...

White Plains Missionary
* Zion Brick Missionary ..

SUBTOTAL

LITTLE RIVER

Suthards Missionary

Living Hope ..
Long Run

Lyndon ..
Caldwell Blue Spring .. Lynn Acres ...
Canton ... Mainland Chinese Ministry
Cerulean .
Delmont ..
D
East Cadiz ..

Louisville Chinese Christian Mission
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SUBTOTAL......

MONROE
Akersville .

Fountain Run First

Gamaliel ...
Indian Creek .
Mill Creek ...

Milltown Baptist Chapel

Monroe .....
Oak Grove
Peters Creek

Rock Bridge .

Bellevue First
Big Bone ..
Brooksvil

Cold Spring First .
Covington First
Covington First (Ninth Street)
Crescent Springs
Crown Point Ce
Dayton First ..u..everuneniine
D

East Dayton
Edward Avenue
Elsmere .
Erlanger
Erlanger Deaf Mission
Fairlane 17,067.08
First Twelve Mile 10,070.25
Flagg Spring ... 50.00

139 674 11
Fort Mitchell A . : . 5.931.00
Fort Thomas First . 1,024.88
Grace ... 305.00
Grace ... . 2,132.00

17,455.60 . 8433.14
G i : 34,601.73 . 6,097.34
Hebron . 1723229 . 5.597.67
Hickory Grove 29,838.33 . 537275
Highland Heights First 20,080.03
Highland Hills
Kento-Boo
Kenton ...
Latonia .
Licking Valley .
Ludlow First

Madison Avenue .
Main Street
Mentor ..



ASSOCIATION/CHURCH CPOO ASSOCIATION/CHURCH CPOO CPO1  OTHER | ASSOCIATION/CHURCH CPOO CPO1  OTHER | ASSOCIATION/CHURCH CPOD CP01  OTHER

New Banklick ........ccvvennernenniens - 5,759.42 ... Cedar Hill ROCKCASTLE
Newport First Concord .. Brindle Ridge 0.00
Oak Island D g Brodhead

12,222.29 .

Oak Ridge Clear-Croek ...l biciistion . 0.00 .
Oakland Avenue ..........ccc.covvmneee, Conway ..... 1,672.48
Persil Grove Greenup Fork Copper Creek L
F g 1,811.25 Harmony Fairview
Piner ... Long Ridge Flat Rock
Pleasant Ridge Lusbys Mill Freedom Valley View
dal 4,384.95 M Livi Vertrees ...
Sand Run .... 8,677.91 Mount Pleasant Maced i
Second Twelve Mile . 7,772.85 Mount Zion 0.00 0.00 0.00 Maretburg
Silver Grove First 1,701.01 Mussel Shoals 355.00 0.00 0.00 Mount Pleasant .... Youngers Creek . 31,434.94 .
2,400.00 New Columbus SUBTOTAL ...

4,440.00 New Liberty
411.55 Old Cedar ..
18,398.00 Owenton First

0.00 Pleasant Ridge

Walton First 23,327.47
i 2,400.00
w 8,784.32
Woodh 941.00
SUBTOTAL 810,372.30

Salem

OHIO COUNTY PIKE

Adaburg ...... .. 456.31 Aflex....... RUSSELL COUNTY Elmburg ...

Bamnett Creek . 2,698.11 Belfry First Clear Springs Finchville .

Beaver Dam . 98,383.21 Brushy Creek Baptist Mission G b

Bells Run Calvary Southemn Hempridg

C Elkhomn City .. Henderson House Mission
Central Grove Faith Baptist of Myra Highland ..

Clear Run ....... Faith Firs Indian Fork

Concord .. Feds Creek . Little Mount

Cool Springs Forest Hills First Mount Moriah .

Deanfield Grace ..... Mount Olive . Mount Pleasant
Dundee Harold First Mount Vemon 231325
East Fork Hellier Missionary .. New Victory .

1,377.05
East Hartford

Poplar Grove

Fairview .. Island Creek Mission F

Fordsville Jenkins First ... Russell Springs First

Green River Kimper Baptist Mission Welfare

Hartford . A L Windsor First =

Hartford Second .........cccc.iruvienen May SUBTOTAL ..... suassions: 3I0I0.27. o1inss

Indep McVeigh

McGrady Creek Meta .. RUSSELL CREEK SIMPSON

McHenry Mouth Card i 1 1 Beech Grove. Barbe 1,500.00 665.00
Mount Carmel Phelps First . < .. 0. Bethany .... Blackjack . 10,426.91 . 2,373.05
Mount Zion . Pikeville First Calvary .... . 1,801.03
Narrows Sidney Missionary . 9,018.96 .. Bl Creek ...t mparmorssons Cedar Grove 391.59
New Panther Creek .c.u.cuevaivmissns, LOSES ivviciivaiios Stone 506.40 .. Cane Valley Fairview

New Zion Sulton 4,346.25 Charity .. Franklin First

Virgie 10,008.00 .. Columbia Lake Spring .
Pleasant Grove SUBTOTAL ...... .. 190,547.83 ....... Fry New Hope ..............
Pleasant Hill Greasy Creek Provid
Pond Run .... PULASKI 0.00 Green Hill . 1,630.76 . Shady Grove 0.00..
Provid Acom. 1,579.15 .. Greensb 28,893.00 .. Sulphur Spring . 15,014.53.
Ridg Antioch Shores 0.00 Harrods Fork o 32046 . Trinity 0.00
Rockp B: burg 9,446.55 .. 2,730.97 Macedoni 3,360.00 . SUBTOTAL 96,787.91
Rosine Beacon Hill . 33,256.97
Slaty Creek . Bethany . 1,663.33 SOUTH DISTRICT
Smallhouse .. Bethel 8,563.81 Beech Fork ..
Waltons Creek Bethl 10,095.79 Beech Grove
‘West Point .. B First 5,454.16 Bryantsville First 0.00
West Providence ... 1,157.08 Pleasant Ridge ...... . 13,953.89 .
Woodwards Valley Pleasant Valley C i 287.28 .
Zion ... Plum Point ..... Danville Deaf Baptist Mission
SUBTOTAL Russell Heights . Danville First
South Greensburg .. Doctors Fork
OHIO RIVER Sparksville .... Fri ip
Baker ......... Sulphur Springs Gravel Switch ..
Birdsville ... Clifty Grove 7 ille Hedgeville
Caldwell Springs C i 2,224.80 Trammell Creek o Hyattsville
Calvary .......... Cumberland 324.52 ... Wells Chapel 0.00 0.00 0.00 Hyattsville Hispanic Mission
Carrsville Denham Street 121,14543 ....... 12227522 ....... 36,266.44 Junction City First
Cave Springs Duke Memorial . Lancaster
Eden .. SALEM Mitchellsb
Eubank Big Spring ... 1,659.52 . North Rolling Fork
Ferguson Blue River Island 45425 . Parksville .
Fishing Creek Brandenburg First 32,233.78 . Perryville .
Dunn Springs Flat Lick Buck Grove Pleasant Hill
ycusburg Flat Rock Cold Spring Pleasant Run
Dyer Hill ........ Floyd Switch . Ekron Salt River
Gl d South District Hispanic Ministries ..
Emmaus Good Hope .... Southern Heights
F ip Green Grove Mission 0.00 Willow Grove

Friendshi SUBTOTAL
Good Hope

Grand Rivers New Highland

luka..... New Salem

Lake City Payneville .
Lola i 0,00 King Bee 223.63
Marion .... 10,374.86 Lakeside Baptist Mission ..................... 2,787.82 Rock Haven
Marion Second . 764.70 Liberty 0.00 Salem ... Big Cane Creek :
Mexico Love Divine West Point Buffalo » 0.00
Mint Springs Malvin Hill Wolf Creek Calvary ... wispsiassirane 500:00
North Living McKinney .. SUBTOTAL . Cane Gap Missionary 0.00
Ohio Valley Mount Pisgah Cedar Gap 0.00
Old Salem ... Mount Union .. SEVERNS VALLEY 0.00 0.00............ 160.38 Central sovenese 134,873.01 ...... 140,959.82 ....... 21,210.61
Pinckneyville . 12,653.48 Mount Victory Agape Missionary Chapel Grove 500.00 650.00 0.00
Repton .. 639.74 Neeleys Creek Athertonville ... Clay Hill 50.00
. 40,332.70 New Enterprise ....... Barren Run 1,439.82 .
1,414.53 Northsid Berean ... 426.65.
First 2,400.00 Oak Grove #1 Blue Ball
ithland Second 3,154.20 Oak Grove #2 Buffalo .
Sugar Creek ... 5,154.99 Okalona Missionary Calvary
Sulphur Springs 2,460.00 Piney Grove #2 Ceotlis ...
Tiling. ..., cc. 1,363.59 Pleasant Hill .. Central Avenue
Union ... . 13,635.63 Pleasant Run .. Colesburg Goldbug ...
SUBTOTAL 312,926.43 Pleasant View East Rhudes Creek Good Hope
Pulaski ... East View ......... Greenland 10,797.09
OHIO VALLEY 0.00 Quinton .. 3,491.80 Elizabeth Higheliff ... AR e . o TR e
Bethany .. Rock Lick 5339.29 First Korean Highland Park 0.00
Blackford Sinking Valley 3,661.00 Franklin Crossroads .. Hopewell .......ccccco.... e 30,850.00
Calvary .... Slate Branch 4,551.41 Gilead I 1 63,377.65
Clay First ...... . 35,306.57 Sloans Valley 0.00 Harvest .. 5 Indian Gap 0.00
Countryside 8,183.67 Somerset First 340,774.55 Hi 317.38 . Jellico Creek 102.00
DeKoven ... 1,451.81 Sunnysid Hodgenville First ...... 22 25,173.30... Kentucky Hili .............. cereesiennnne 180,00
G First 2327705 <.ovine 17,451.63 ......... 6,168.00 Sunrise § 36,834.38 . Level Green 0.00
Grove Center Woodstock Locust Grove .... Main Street ... suisniud AOIES I8
Mount Olive ... SUBTOTAL ........c..... M li Meadow Creek 0.00
New Harmony Middle Creek Meadow Grove 0.00
Northsid 257113 Mill Creek Mossy Gap 0.00
Old Bethel 1,320.00 Mount Zion Mount Pisgah 0.00
Pride .... 1,761.00 New Fellowship in Ash 1,668.84
Sturgis First . 47,706.81 New Hope ... New Mount Zion
Sullivan ... 7,980.00 New Hope Missionary . North End
Unil 5,010.92 New:Lafe ... Northsid
Whispering Mead 0.00 Nolyna .. Oak Grove
Woodland ... ... 2,387.09 Northsid: Oswego .
SUBTOTAL 143,653.71 Ovesen Heights Park Hill
Patterson Creek
OWEN COUNTY West Liberty First . Piney Grove
Beech Grove 2,248.39 SUBTOTAL...... 11,862.13 . 3,780.75 Pleasant Grove
Caney Fork .. 1,304.77 Revel A Y 0.00 Pleasant Hill ....




ASSOCIATION/CHURCH ASSOCIATION/CHURCH ASSOCIATION/CHURCH

Mission Hispana at Glen Lily

Oak Forest Baptist Chapel

SUBTOTAL .., tttssbossismc el

INEW. BOthel ....c.couvcresornmonsspssssegersseiasete N92L.00 scveeiese

1,475.51
2,100.00
8,150.00

.. 134,636.44

......... 2,034.39

Raikes Hill Baptist Mission

SPORE BAYOU L. copsmmiidsslbilsbbisctssussbliioston

FRCkRONCHOVE ...l il cicsaivmeremsmrind
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..... 0.00
< 6,078.45

ASSOCIATION/CHURCH

Abundant Life Baptist Worship Ceater ... 516.00 ..

Benton First Missionary ..
Bethany Baptist Mission ....

Clear Creek Community

Eagle Helghts ...t imscsiommamonss “

Freemont Baptist Mission .............ccocvueninnee

1 Baptist Church of Boyle Co 33,518.86 .
0.00

Lighthouse Christian Fellowship

River of Life Community
=y G 5

The Peoples Church of Central KY

ESTATES/TRUSTS/ECT
Kentucky Baptist Foundation ..
Southern Baptist Foundation ..
Baptist Sunday School Board, SBC

sy, ShEOSMZT A5 sy

22,137,872.64 10,988,547.46
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Punt, Pass, and Kick is a mission
eaucation event designed for boys a
girls to have fun as they grow physic
through competition and spiritually a
they learn mission facts, Bible verse
and books of the Bible. -

The event will be open to children in
grades 1-6 who are taking part in Roy.
Ambassadors, Easy RA chapters,
Mission Kids, Children in Action or oth
missions education groups as well as

G A FALL MISSION discipleship training groups.
N 6 Sl , _

s : KENTUCKY BAPTIST CONVENTION :
" Date: November 1 0, 2001 10701 Shelbyville fid. Lwas]////e, KY <.10243 o
s Download all registration information, PPK |
F=ss =il 2 z z guidelines and schedule off the Internet or ..
" Location: Gampbellsville University, a2l the KEC Brothertood Depertifiseel ™
| Campbellsville, Kentucky 1-888-254-5720 or 502-244-6489
(2= 85 per person if pre-registered by Oct. 19th; = : i
Ci P
(e Pnoaian $8 after Oct. 19th or day of the event. WWW.ky bap tist.or g/ ppk :

2001 Kentucky Baptist Convention
November 12-14

Limited Care for Preschoolers
and Children

During convention sessions
and Pastors” Conference
Regional Special Events Center
Murray, Kentucky

S

,\M N>

Extended teaching care for a limited number of preschoolers
and children (ages 6 weeks-5th grade) will be provided by

ADVANCE RESERVATION ONLY—call (888) 254-5709 for
reservation via Wendy Dever in Sunday School Department.
Care will be provided on-site. Children must be picked

up at meal times.

1))
~N \//////‘////,'

Due to staff and space limits, all reservations for children

11 g ( % 7
oy \"‘ AS '} 2
( (\.J /’"‘“"w : ‘(!’/‘L' must be made in advance. There is no charge for this care,

7// Y N\ thanks to gifts through the Cooperative Program and the

Pre-school Children’s Office, Sunday School Department,
Kentucky Baptist Convention, Wendy Dever, Associate
for Pre-school/Children.
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The joy | get

One of the first books I read
about giving back in 1985 was
“Mega Gifts.” Jerald Panus inter-
viewed about 30 individuals and
couples who had made contribu-
tions of
$1 million or more to various
charitable organizations.

In his book, Panus cited the
motivations of these mega givers.
Among the top five rea-
sons for giving, which
was common to all of
them, was the sheer joy
each experienced from
their giving. At first I
was struck by that find-
ing. We tend to think
people make mega gifts
for tax purposes. Tax
saving was toward the
bottom of the list of rea-
sons these mega givers
gave. Upon reflection, I

KENTUCKY
BAPTIST
FOUNDATION

Barry Allen

thians 9:6-15. You will discover
in verse 6 that giving is like plant-
ing seeds. The farmer who is stin-
gy in the planting will reap a mea-
ger harvest, while the farmer who
is generous in planting can expect
a good harvest. So, we should
give generously. In verse 7 you
will discover we should give
thoughtfully. God expects us to

. give not out of impulse
but after thoughtful,
prayerful consideration
and out of conviction. In
the remaining verses
you will get the sense
we should give thank-
fully. Gratitude to God
is the great motivating
factor for giving. We
should not give grudg-
.ingly or reluctantly or
because we are afraid
the Lord will punish us

realized I should not
have been surprised. In 2 Corin-
thians 9:7 the apostle Paul re-
minded the church of God in
Corinth that “God loves a cheer-
* ful giver.”

The entire 9th chapter of
2 Corinthians is about how we
should give as Christian stewards
and the proper attitude toward
giving. You cannot be right with
God spiritually and wrong with
God financially.

I encourage you to take the
time to prayerfully read 2 Corin-

if we don’t give. In-
stead, we should give cheerfully
out of gratitude to God for all His
blessings.

I like what one mega giver
said, “I give because of the deep
sense of joy I get. I don’t know
what philanthropy looks like, but
I know how it feels.” How much
truer that is when the Lord and his
work are the objects of the giving!

Barry Allen is president of the Ken-
tucky Baptist Foundation, 10605
Shelbyville Road, Louisville, KY
40223; (888) 254-5701
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Paper lists salaries for top officials
at Christian non-profit organizations

WASHINGTON (RNS)—Top
officials at U.S. nonprofit organiza-
tions saw a 6.7 percent median in-
crease in their salaries last year, the
Chronicle of Philanthropy reported.

Among the selected religious
groups in the publication’s annual
listing of compensation for top ex-
ecutives, Trinity Broadcasting Net-
work in Tustin, Calif., had the high-
est figures.

President Paul Crouch earned a
salary of $403,549 and $3,392 in
benefits while his wife, Vice Presi-
dent Janice Crouch, earned
$347,365 in salary and $3,392 in
benefits. Their total compensation
was 0.4 percent of the ministry’s
$192 million income.

The newspaper’s 10th annual
survey was published in its Oct. 4
issue. Here are some of its findings
about Christian groups:

§ Michael Little, president of the
Christian Broadcasting Network in
Virginia Beach, Va., earned $202,690
in salary and benefits of $22,976 and
network co-host Terry Meeuwsen
earned compensation of $166,761 and
benefits of $22,758. Their total com-
pensation amounted to 0.3 percent of
the ministry’s $151 million income.

 Focus on the Family President

James Dobson is listed as receiving no
compensation. Diane Passno, execu-
tive vice president of the Colorado
Springs, Colo.-based ministry, earned
$126,562. Her compensation amounts
to 0.1 percent of the group’s $129
million income.

B Franklin Graham, director of the
Billy Graham Evangelistic Associa-
tion, is listed as receiving no salary
from the agency. Chief Operating Of-
ficer John Corts received $174,885 in
salary and benefits of $37,878. His
compensation amounted to 0.2 per-
cent of the ministry’s $126 million
income. Graham earned compensa-
tion of $156,416 and benefits of
$15,944 from Samaritan’s Purse, the
relief organization for which he serves
as chief executive officer. Jerry Mill- -
er, the group’s former chief operating
officer, earned $119,557 in salary and
$751 in benefits. Their compensation
amounted to 0.3 percent of the minis-
try’s $130 million income.

TeN COMMANDMENTS

http://tencommandments.faithweb.com
Low wholesale prices on Ten
Commandment yard signs,
patriotic flag yard signs & T-shirts
(888) 601-2345

November _

FORWARD
TOGETHER

Senior Adult '
Leadership Conference




In God
We Trust
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Large houses of worship wonder if they might be next

By Jose Flores Conception is the largest church fa-

The Islamic Center

Religion News Service cility in the Western Hemisphere and
i eighth-largest in the world. It averag- of Qrange countv,
WASHINGTON (RNS)— es 3,500 parishioners every weekend. | Calif., spent about
Throughout the United States, thou- Father Walter Rossi, associate di- | $3,000 on new
sands of houses of worship have rector, termed the measures taken af- surveillance
beefed up or requested information ter Sept. 11 “heightened awareness.”
about security. On a recent Sunday, the shrine came[as and a
In ‘particular, many cathedrals, called in additional security guards to | security system
mega-churches (those that regularly protect the evening service. after receiving
draw more than 1,000 worshippers), In midtown Manhattan, Central
large mosques and synagogues have Synagogue, with 4,000 members, is III.III'IBI‘IIII?
taken extra precautions. one of the largest temples in the na- | threatening phone
“We’ve seen an increase in re- tion. It finished a three-year, $40 mil- | ¢alls from anti-

lion renovation two days before the
terrorist attacks.

“We have significantly increased
our in-house security since Sept. 11
and reviewed it again yesterday in
light of the events,” said Livia Thomp-
son, the synagogue’s executive direc-
tor

The 8,000 members of the non-
denominational Central Christian
Church in Henderson, Nev., outside
Las Vegas, are used to being watched
by law enforcement officials.

“We live in a town where security
is a way of life,” said Mike Bodine,
Central Christian’s executive director.

Since Sept. 11, Bodine has met
with city and security officials to study
ways to evacuate the congregation in
an emergency. Uniformed and non-
uniformed security forces patrol the
church grounds and stand guard by the
altar during worship services.

“Las Vegas is the most secure city
in the country,” he added. “We're try-
ing to make sure the same is true here
at Central Christian.”

quests,” said Jeff Hanna, executive
director for the Guide One Center for
Risk Management in Des Moines,
Iowa, which represents 48,000 hous-
es of worship.

“We’ve sent out our agents and
most have reported that their policy-
holders want to know how to better
protect themselves,” he said.

Washington National Cathedral
has been on high alert since Sept. 11.

Capt. Vince Scola, who commands
the cathedral’s police force, has in-
creased the number of staff per shift.

His 17 officers now conduct more
physical checks of the building and
random checks of backpacks and
packages. At special events, they use
hand-held metal detectors purchased
as a direct result of the assaults on the
World Trade Center and Pentagon.

“I hate to admit it, but we can be a
potential target just because of what
we represent,” Scola said. “The Na-
tional Cathedral is a church for all peo-
ple. It’s a national treasure. We must
maintain that thought and be constant-

Islamic protesters.

SAFE AND SECURE? Since the Sept. 11 attacks on the World Trade Center and Pentagon,
Capt. Vince Scola, wha commands the Washington National Cathedral Foundation Police
Force, has increased the number of staff per shift, ordered more physical checks of the
building and purchased new hand-held metal detectors. (RNS photo by Tyrone Turner)

a threat, if the FBI raises the bar, then
we will do what everybody else does.
We will limit accessibility and add
even more security,” said Ron Agu-
iar, director of safety and security for
the church, which draws an estimated
15,000 parishioners to its 100-acre
campus each weekend.

Recent Sunday night services, Bi-
ble studies and meetings went on as
scheduled.

* Aguiar’s staff patrols the grounds
24 hours a day. In addition, 30 volun-
teer officers who attend the church
assist regularly.

In Washington, the Basilica of the
National Shrine of the Immaculate

ly on alert because the best defense is
to be on alert.”

The cathedral averages between
600 and 800 attendees for weekend
services but reaches its 3,200-person
capacity during special worship ser-
vices such as Christmas Eve, Easter
and the National Day of Prayer ser-
vice attended by President Bush and
several former presidents on Sept. 14.

Given the potential for terrorist re-
taliation for the bombing that began
recently, leaders of nondenomination-
al Southeast Christian Church in Lou-
isville said they would continue to re-
evaluate security.

“If this becomes more and more of

Ministering in Europe
By Robert Dunston

Cumberland College junior
Brandon Moore, the son of Danny
and Lela Moore of Wartburg,
Tenn., spent part of his summer
ministering in Europe. He served
in Amsterdam; Manchester, En-
gland; and Ireland.

During the 2000-2001 academ-
ic year Moore attended
FOCUS, the annual
Kentucky Baptist Stu-
dent Union convention.

CUMBERLAND
COLLEGE

ple. After evening meals, the team
played soccer with young people
at the local park and then minis-
tered through a coffeehouse in a
local church.

In Ireland, Moore and the oth-
er team members led a day camp
for the children. Their days were
very structured, and they only had
a limited time for one-on-one con-
versations with the chil-
dren. After a full day of
ministering, they would
make door-to-door vis-

There he met some peo-
ple called “The Travel-
ing Team,” who help
connect people with
missions opportunities.
The team connected
Moore with “Adven-
tures in Missions.” He

its each night on behalf
of the church.

Moore loved his ex-
perience in Amsterdam.
Each morning he would
purchase some apples
and bread and walk
along the street talking

applied and was accept-
ed for the European team.

In Amsterdam, Moore and the
other team members engaged pri-
marily in street ministry, caring
for the homeless and doing prayer
walking. They also worked
through a Christian café they set
up each night in a school build-
ing. At the café they got to know
people, sang Christian songs and
had a devotional time. )

In Manchester, England, the
team members worked in a rough
section of town. They spoke in
local schools, taught drama class-
es and befriended the young peo-

with homeless people
and giving them some of the food.

Moore said he feels called to
mission work and God confirmed
his call this summer through his
experiences on a foreign field. We
know God will use Moore in a
powerful way.

Robert Dunston is chairman of the
religion department at Cumberland
College, 6000 College Station Dr.,
Williamsburg, KY 40769

Numbers

Numbers mean a lot to us. In the
aftermath of the Sept. 11 attack, one
of the media’s top priorities was to
get an official to go on record about
the number of casualties in New
York and at the Pentagon.

While we all knew the loss of life
would be overwhelming, it wasn’t
until President Bush addressed the
nation that evening using the word
“thousands,” that we be-
gan to get a picture of the
emotional devastation.

Numbers  conjure
powerful images. We
think of packed stadiums,
church sanctuaries, are-
nas and schools and
imagine the number of
faces deleted from those
pictures.

I would ask that you
take a moment to ponder
another set of numbers.
‘The U.S. Department of
Health and Human Ser-

HOMES FOR
CHILDREN

ill Smithwick

kids spending time by them-
selves—no play time, baby talk,
discipline or hugs.

Think about the size of your lo-
cal elementary school or high
school and consider the number
1,700. That’s the number of Ken-
tucky children who are sexually
abused each year. That represents a
lot of terror, confusion, pain and
misapplied guilt and
shame.

Look around your of-
fice, Sunday school class
or neighborhood and
consider the number 18.
That’s how many Ken-
tucky kids died in one
year from abuse or ne-
glect. That’s 18 graves,
18 empty seats at school,
18 futures brutally halted.

As the 2001 Thanks-
giving Offering season
begins, remember these

vices tells us that more than 6,000
children in Kentucky—about the
same number of people killed in the
Twin Towers attack—are physical-
ly abused each year. That’s a lot of
bruises, concussions and broken
bones.

Another number is 14,000. That
is the number of children victimized
by neglect. That could mean inade-
quate food, clothing, shelter, medi-
cal care and supervision. That rep-
resents a lot of hungry, dirty, sick

numbers as you pray and
give. We’re working to lower the
numbers. We need your help.

If you’d like a Kentucky Baptist
Homes for Children speaker to
come to your church, missions
group or Sunday school class, call
us at (800) 456-1386. Thank you.

Bill Smithwick is president of Ken-
tucky Baptist Homes for Children,
10801 Shelbyville Road, Middletown,
KY 40243. Call (800) 456-1386.
KBHC'’s Internet address is: www.
kbhc.org
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EVANGELI

“This is an
opportunity for the
public to see what
Kentucky Baptists

are all about—
loving and helping
people.”

Dan Garland, KBC

‘evangelism growth
team leader

g

%

Cross Over events aim to impact Western Ky. for Christ

By Brenda Smith
Kentucky Baptist Convention

LOUISVILLE—More than 75
Baptist churches in Western Kentucky
have lined up to “Cross Over the Pur-
chase”” Nov. 10-11, and organizers are
inviting fellow Baptists from through-
out the commonwealth to join them.

Cross Over the Purchase is a com-
munity outreach weekend planned in
conjunction with the Kentucky Bap-
tist Convention’s annual meeting Nov.
13-14 at the Regional Special Events
Center in Murray.

The weekend’s activities will fo-
cus on the western portion of the state,
including Fulton, Hickman, Carlisle,
Ballard, McCracken, Graves, Mar-
shall and Calloway counties.

“We’ve had a good response from
churches in the Purchase,” said Dan
Garland, KBC evangelism growth
team leader. “We need more volun-
teers from out in the state to help with
every project.”

Teams of Kentucky Baptists from

across the state will focus on six types .

of projects, most of which will be con-
ducted Nov. 10. The weekend will
culminate in a Saturday night rally at
First Baptist Church of Murray and
one-day revivals at area churches on
Sunday. Kentucky Baptists are invit-
ed to partner together in one or more
of the following types of projects:

B Community/prayer needs sur-
veys. Survey volunteers will fan out
across the region, knocking on doors
and asking residents about communi-
ty and personal spiritual needs. The

volunteers also will invite people to
revival services.

B Prayer walks. Kentucky Bap-
tists will walk or drive through neigh-
borhoods praying for people who live
and work in the Purchase area. Some
volunteers may stop and ask residents
for specific prayer needs or invite res-
idents to revival services.

B Servant evangelism projects.
Volunteers will rake leaves, wash cars,
clean gutters and complete minor re-
pairs on homes. The small acts of
kindness are meant to help demon-
strate the love of Christ in practical
ways. Residents also will be invited
to one-day revival meetings.

B “Jesus” video distribution.
Teams of three people each will de-
liver videos depicting the life of Jesus,

_along with invitations to revival meet-

ings and decision response cards.

B One day or weekend revivals.
Several churches across the Purchase
area plan to sponsor special services
the weekend before the KBC annual
meeting. Prayer walkers, surveyors
and volunteers involved in servant
evangelism projects will invite people
they come in contact with to attend
one of the local services.

Volunteers from across the state
will be assigned to partner with
churches in rural areas, places where
they can have the greatest impact,
Garland said. So far, 117 individuals
from across the state have signed up
to help.

Garland is asking volunteers to
sign up by calling the evangelism
growth team office toll-free in Ken-

tucky at (888) 254-5722 or (502) 254-
4737. Volunteers also can fill out an
online form indicating their interest on
the “Cross Over the Purchase” Web
page at the KBC Web site, www.ky
baptist.org.

Volunteers will be assigned to a
local church by Nov. 1. Due to the
limited availability of hotels, several
area congregations are prepared to
offer accommodations in members’
homes or in their church buildings.

This is the first time the Kentucky
Baptist Convention has sponsored a
Cross Over emphasis although simi-
lar events are held annually in the cit-
ies in which the Southern Baptist Con-
vention annual meeting is held, Gar-

land noted. He said he hopes the event
will enable Baptists from across the
state to come together and exemplify
what Baptists stand for—serving oth-
ers and sharing Christ.

“] wanted to go into the conven-
tion with our focus on missions and
evangelism, doing what Kentucky
Baptists are about and getting people
involved,” he said.

“Cross Over the Purchase has two
implications for us as Kentucky Bap-
tists,” Garland said. “It is an opportu-
nity for us to reach out with the gos-
pel to the local communities and also
provide an avenue for people across
Kentucky to come together and work
for a common goal.”

LifeWay.
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Bittersweet ... or sweet hitter?

We have all heard the word “bittersweet.”
Things happen that have both positive and nega-
tive effects. We have just had a bittersweet expe-
rience. Actually, it is more like a sweet, bitter ex-
perience.

In this column last week I told you about the
fall break, one of four breaks during the calendar
year when all of our students must go home for a
week. These breaks are very carefully scheduled
throughout the academic year so our faculty and
staff can have some much-needed rest.
I don’t think it would take much expla-
nation to say that when you care for as
many students as we do “24/7” you

THIS IS
ONEIDA

care of business, and when noon came we were
ready to spend a carefree Saturday afternoon to-
gether.

A few weeks ago I wrote about a problem we
were having with some pig and cow rustlers. It
appears that the perpetrators have been arrested,
but we are never free from those who make a life
of stealing. With our campus appearing to be des-
olate, some thieves visited us on Sunday morn-
ing. About 5 a.m. Sunday I was awakened with a
phone call from one of my staff. One
of our many alarms was going off so I
was needed on campus, just one block
away. Someone had broken into two of

have to have some time to rest, both
physically and spiritually. Though our
folks are very dedicated, they need time
away from all of the hustle and bustle
of daily campus life to simply catch
their breath.

When school was out last week, I
was not surprised to discover that many
faculty and staff had loaded their cars
or vans the night before. As soon as the
students were gone, they were ready to

W.F. Underwood

our maintenance vehicles, making away
with several tools. They had then bro-
ken into one of our buildings. Within
seconds the alarm sounded, scaring the
crooks away. The building was secured
and the maintenance vehicles were
moved to a safer location. It was a bit
of a rush to get to church, but I made it
. on time. Most of my Sundays are spent
on school business, so it is a rare treat
to worship in my church.

hit the road. Since our Oneida family is
as geographically diverse as our student body,
many of our staff spent the first several hours of
their break traveling. Only a handful remained on
campus.

I must confess that it was with a little less stress
that I entered my office on Saturday morning, the
day after our students left. I knew it was going to
be an easy day: fewer phone calls to deal with, a
lot less mail to put up and not many difficult deci-
sions to make. I knew I would be able to get a lot
done in my office and I would have fewer inter-
ruptions as I wrote my Western Recorder article.
Mrs. Underwood and I had little difficulty taking

Monday morning Mrs. Underwood
and I opened the office to man the phones, take
care of the mail and greet visitors to our campus.
On Monday evening we both agreed that we were
ready for the students to return. This is a beautiful
campus, but when the students are gone it simply
has no signs of life. It was sweet to have them
gone for a few days, but it is bitter to have them
away very long. They have been gone for a week
now and they will return to our campus tomor-
row, not a day too soon!

W.F. Underwood is president of Oneida Baptist
Institute, P.O. Box 67, Oneida, KY 40972. www.
oneidaschool.org; e-mail: president @oneidaschool.org

As a boy, Tony Smith toured our
campus with his father, a Barren
County pastor. His father wanted to
attend Clear Creek but chose a
school closer to home. When Tony
was called to preach, a graduate en-
couraged him to check us out. Tony
enrolled in 1984 and completed the
diploma program in 1987. His call
came while a supervisor at Eaton
Axle in Glasgow, where
he worked for 11 years.
Tony’s position required
counseling employees.
Some of them had chem-
ical abuse problems. God
directed him toward pro-
claiming the gospel and
counseling.

After Clear Creek he
served as a pastor in Lou-
isville and then in Neva-
da. “The Lord provided a
scholarship for me to se-

chemical abuse counse-

lor through the School of Addiction
of the University of Nevada Reno.
I'served two years on the governor’s
task force to help train pastors on
assessment and intervention and to
establish church support groups,”
Tony said. Pastoral work and coun-
seling again came together in Guam
as pastor of Marinanas Baptist
Church. “Each Sunday it was like
looking at the world; the congrega-
tion included U.S. military, local
Chamora people and Filipino.” He

Preparing for God to build

CLEAR CREEK
CHRONICLE

cure certification as a Bill Whittaker

hosted “The Talk of Guam,” a
weekly family call-in counseling
program on radio. In 1999, he ac-
cepted the call to Garden Park Bap-
tist Church, Winnipeg, Canada

“Without a college degree and
seminary I could never fulfill God’s
calling,” Tony said. His wife, Kris-
ti, is secretary in the development
office. Tony is pastor again of
Springfield Baptist
Church in Knox County,
a church he served 15
years ago. The couple has
three married daughters
and two grandsons.

A memory from his
first days at Clear Creek
provided motivation to
returnt'* “H.C. Chiles
taught New Testament
and I sought his advice
about seminary,” Tony
remembers. “Dr. Chiles
looked at the floor tiles
and asked, ‘How big a
pyramid could you build on one
tile?” I responded, ‘About one foot
high.” He then asked, ‘How big
would it be if all the tiles were
used?’ I immediately saw it would
go through the roof. He then said,
‘That’s how God has used me be-
cause I went on and completed my
education.” I have never forgotten
his influence.”

Bill Whittaker is president of Clear

Creek Baptist Bible College, Pine-
ville, KY 40977
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Hidden Sorrow, Lasting Joy: The For-
gotten Women of the Persecuted
Church. Anneke Companjen. Tyndale
Publishers, 2001. 225 pages. $10.99;
and The Forgotten Desert Mothers:
Sayings, Lives and Stories of Early
Christian Women. Laura Swan. Paulist
Press, 2001. 218 pages. $13.95.
*69¢ (out of five)

Coupling books from an evangeli-
cal press and a Catholic
press might seem unusual.
But I could not resist the
common theme of women
being forgotten in the
church. Whether it is early
or late in the life of the
church, the church is prone
to forget the contributions
of women. These two
books show that our under-
standing of God’s work in
this world is much diminished when
we discount the ministry of women.

“Hidden Sorrow” tells the stories
of the wives of modern martyrs in the
suffering church. It is written by the
wife of the president of Open Doors
International, an organization that
ministers to those around the world
who are persecuted for their Christian
faith. The book tells the stories of
women in Asia, the Middle East,
South America, Europe and Africa
who must deal with life after their
husbands are imprisoned or dead be-
cause of the husband’s witness. The
stories are of women filled with mo-
ments of extraordinary faith as well
as moments of weakness. Far from
being stories of defeat, these women
found joy in the deepest and lasting
sense in the midst of persecution.

In the second book, “forgotten
desert mothers” refers to women lead-
ers in the early development of Chris-
tian spirituality. Most of these wom-
en’s names and writings have been
lost to history except among a few
people. Swan not only revives the
memory of lost lives but also offers
some wonderful jewels of early Chris-
tianity writing. A common theme of
these early Christian women is the
need to be quiet and listen to the voice
of God within one’s own heart. More
than just relating the facts and writ-
ings, Swan relates the themes of these
early monastic writers to her own ex-
perience of religious life. Wayne
Hager

Surprising Insights from the Un-
churched: And Proven Ways to Reach
Them. Thom Rainer. Zondervan, 2001.
281 pages. $19.99. &

Thom Rainer begins with an inter-
esting proposition: most books about
reaching the unchurched are based on
surveys of the general population,
many of whom might never be
reached by any church.

Out of these surveys,
strategies are developed to
connect with these folks.
Rainer wonders if this ap-
proach does not lead to a lot
of wasted effort and mis-
directed energy.

Rather than survey the
large pool of those outside
the church, Rainer contends
a better approach would be
to survey those who had
moved from unchurched to churched
to discover what led them in that di-
rection. The information gleaned from
such a survey would help
churches focus their energy
more effectively. “Surpris-
ing Insights” is the report on
the results of such a survey.

Rainer’s survey of 353
previously unchurched in-
dividuals, 350 people who
had dropped out but recent-
ly re-entered the church and
100 pastors forms the back-
drop for his conclusions.
Out of these conversations, Rainer dis-
covered reasons why people joined
the church that contradict commonly
accepted wisdom. He is convinced
that these insights are more reliable as
predictors of what churches should do.

The book is divided into two sec-
tions: one explains what previously
unchurched people said reached them,
and the other deals with the leadership
qualities of the pastors of successful
churches.

One problem with the book cen-
ters around the limitation of the re-
search: sample. For the results to be
statistically viable and for Rainer to
make some of the assertions he makes

about the differences in response be-.

tween those who came to the church
for the first time and those re-enter-
ing, it seems a larger sample would
be necessary. Also, the general field
from which the sample was drawn
could skew the results. Jim Holladay

What You Need to Know About Islam
& Muslims. George Braswell Jr.
Broadman & Holman Publishers,
2000. 183 pages. $9.99 ¢ & &

George Braswell, currently dis-
tinguished professor of missions and
world religions at Southeastern Bap-
tist Seminary in Wake Forest, N.C.,
lived in Iran for seven years.

In addition to his personal expe-
rience with Islam, Muslims and the
integral relationship between faith
and politics, Braswell has re-
searched and written previously
about Islam. In some respects,
“What You Need to Know” seems
to be a condensation and popular-
ization of his previous book, “Islam:
Its Prophet, Peoples, Politics and
Power.”

In this book, Braswell doesn’t
just survey the core beliefs of Islam.
He also introduces us to the histori-
cal development and major move-
ments and figures. He does this with
respect, fairness and as
much objectivity as is pos-
sible for one deeply com-
mitted to the missionary
task of Christianity.

A readable, thorough
and accurate treatment of
Islam is a vital resource in
the current world context.
Braswell introduces us to
the positive effort of Mo-

- hammed to provide a uni-
fying force for the Arab world of his
day, which consisted of hundreds of
nomadic warlords.

Braswell reminds us that during
the Dark Ages in Europe, Islamic
culture of the Ottoman Empire was
awash in advances in medicine,
math, the arts and other cultural and
academic endeavors.

He is honest about the abuses of
Arab culture by Western nations af-
ter the fall of the Ottoman Empire,
as well as the presence of Israel as a
major barrier to Christian-Islamic
relations.

This book is an excellent resource
for groups and/or individuals seeking
to learn more about the basic tenets
and concerns of Islam. In an easy-to-
read, but not simplistic style, Braswell
explains how a religion of peace
sometimes can act in non-peaceful
ways, and how Christians can dia-
logue with Muslims. Jim Holladay

Lutherans hopmg to revive Christian-themed animation series

CHRISTIAN ANIMATION An animated
series produced by Lutherans might be
revived. (RNS photo courtesy of ELCA)

SEQUIEM, Wash. (RNS)—Be-
fore the dancing produce of
“VeggieTales,” there was a little boy
named Davey Hansen and his talk-
ing dog, Goliath, who spread Chris-
tian-themed moral parables through
an animated series.

Now Davey and Goliath might be
returning to television, and eventu-
ally the big screen.

The Evangelical Lutheran
Church in America (ELCA) is try-
ing to revive the beloved children’s
series “Davey and Goliath” by mar-
keting and selling existing episodes
to raise funds to produce new ones.

The ELCA recently entered an
agreement with two companies and
the series’ creators, Art and Ruth
Clokey, who also created the Gum-
bey and Pokey characters.

One company, Heat Licensing of
Sequiem, Wash., will create Davey

and Goliath merchandise to raise
money—and possibly try to con-
vince the Walt Disney Co. to sign
on to the project. Program Source
International, of Bloomfield Hills,
Mich., will market existing pro-
grams.

“Davey and Goliath” developed
a loyal following from the 1960s to
the early 1980s with the “stop-mo-
tion” animation that was similar to
claymation technology. Using char-
acters made from foam rubber, the
studio could produce one minute of
usable film per day and about one
15-minute episode per month.

Sixty-five episodes and six 30-
minute specials were produced be-
fore the final special aired in 1975.
Funding was provided by the Luth-
eran Church in America and the se-
ries was distributed with help from
the National Council of Churches.

“We hope to introduce a new
generation to ‘Davey’ and bring
quality children’s programming to
television and video, programming
with a moral center and a Christian
theme,” said Eric Shafer, the EL-
CA’s director of communication,
who has been pushing the project
with church attorney Scott Fintzen.

Shafer said he must raise $3 mil-
lion to $4 million from merchandise
to produce 26 new 12-minute epi-
sodes—which would translate into
a season of half-hour shows for
weekend morning network televi-
sion.

Art Clokey said his company,
Premavision, might play a central
role in developing a new generation
of Davey and Goliath. “We have
some of the best animators in the
world, and we’re very excited about
e
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FAITHFUL

READER

By Wayne Hager, pastor
of Calvary Baptist
Church in Mt. Airy, N.C.;
Jim Holladay, pastor of
Lyndon Baptist Church.
in Louisville; and Victoria
Moon, librarian for Deer
Park Baptist Church in
Louisville. They welcome
feedback or suggestions
for book reviews.
Contact them via e-mail
at: jwhager@surry.net,
docholladay01@aol.com
or victoria.moon
@earthlink.net
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PRAYER
PARTNERS

Please pray for these
people and projects,
which are part of
Kentucky Baptists’
partnership with Baptists
in Poland, Tanzania,
Europe and New
England:

Hl The annual meeting of
the European Baptist
Convention in Stuttgart,
Germany, the week of
Oct. 22.

M Seven people who
recently accepted Jesus
as Savior and await
baptism at International
Baptist Church in
Lisbon, Portugal. The
church averages 40
people in weekly
attendance.

B Stateside volunteers
who are in Tanzania this
week showing the
“Jesus” film across the
country.

M Missionaries and
national Christians in
Tanzania as they seek to
demonstrate the love of
Christ to their many
Muslim friends in the
wake of the Sept. 11
terrorist attacks.

M Fred and Nancy
Niegocky who arrived in
Poland on Oct. 1 to
teach English as a
second language.

M Douglas and Macy
Shaw, missionaries in
Poland, as they attend a
month-long International
Mission Board strategy
coordinators conference
in Prague, Czech
Republic, from

Oct. 7-Nov. 4.

B International students
in Boston in the
aftermath of the Sept. 11
terrorist attacks.

Mountains to the Mississippi

Compiled by staff

Bl BANDANA—Bandana Church
will hold revival services Oct. 22-
24 at 7 p.m. Mark Bond, pastor of
First Church of LaCenter, will be the
evangelist. Bill Miller is pastor.

B BEREA—Liberty Avenue
Church called Kevin Clark as pas-
tor.

B DRY RIDGE—Dry Ridge
Church ordained Ed Lukacevic and
Ed Puralewski as deacons. Willie
Ailstock is pastor. '
B FRANKFORT—Crestwood
Church called Bradley Chase as
associate to the minister of music.
Wallace Kent is pastor.

B HICKMAN—West Hickman
Church will hold revival services
Oct. 19-21 at 7 p.m. Friday and Sat-
urday, and 10:50 a.m. and 6 p.m. on
Sunday. Gray Allison, president
emeritus of Mid-America Theolog-
ical Seminary, will be the evange-
list; Allen Lewis of South Fulton
Church will be the music evangelist.
Champ Thomas is pastor.

B HICKORY—Hickory Church
called Vann Russell as pastor.

B LEWISPORT—Chestnut Grove
Church will hold revival services
Oct. 21-24 with James Wedding as
evangelist. Franklin Skaggs is in-
terim pastor.

B LEXINGTON—Chevy Chase
Church called David Stephenson as
minister of music. Jim McKenzie is
pastor.

B LOUISVILLE—Foster Avenue
Church will hold revival services
Oct. 21-24 with David Livingston
as evangelist. Services will be 11
a.m. and 6 p.m. on Sunday and 7
p-m., Monday through Wednesday.
Melbourne Heights Church
called Kevin Howerton as associ-
ate minister of spiritual growth and
development. Bill Shoulta is pastor.
Shively Heights Church called
Mark Payton as pastor. He previ-
ously was pastor of Gethsemane
Church in Danville.
B ROBARDS—Robards Church
called Larry Birkhead as pastor.
He previously was pastor of New
Barren Springs Church in Hopkins-
ville.
B SIDNEY—Sidney Church called
Rick Gannon as pastor. He previ-
ously was pastor of Aflex Church.
B WILLIAMSBURG—First
Church ordained Lee Bryant, J.L.
Hamblin and Donnie Witt Sr., as
deacons. Kevin Roberts is pastor.

Individuals accept Christ after reading
Baptists’ message of hope in USA Today

By James Dotson
SBC North American Mission Board

ALPHARETTA, Ga. (BP)—At
least six individuals made profes-
sions of faith after responding to a
full-page newspaper ad placed by
Southern Baptists in USA Today on
Sept. 27. Nearly 200 callers re-
sponded to the Evangelism Re-
sponse Center number listed in the
ad.

Southern Baptist leaders say the
true impact of the advertisement can-
not be measured adequately, however,
because of the thousands of individu-
als who likely read the ad but respond-
ed in ways other than a telephone call.

“By delivering a simple message,
‘There is HOPE,” we said to the na-
tion that Jesus Christ is the only true
answer to our hopelessness; a truth
that often finds open hearts when peo-
ple are confronted with times of dev-
astation and despair,” said Morris
Chapman, president of the SBC Ex-
ecutive Committee. “Also, we let peo-
ple know that Southern Baptists real-
ly care about the needs of others.”

The advertisement was sponsored
jointly by the Executive Committee,
the North American Mission Board
and LifeWay Christian Resources as
a response to the Sept. 11 terrorist at-
tac(ljcs in New York and Washington,
DC.

“While we will never know the full
impact of the ad, I'm confident God

has used it to touch lives,” said Life-
Way President Jimmy Draper. “Along
with the lives lost and the destruction
at the World Trade Towers and the
Pentagon, hope was a casualty on
Sept. 11. This is a time for Christians
to use every means to share the only
true hope that can make a difference
for eternity.”

Readers were invited to “Discover
how you can have lasting hope in un-
certain times” by calling a toll-free
number routed to hundreds of Evan-
gelism Response Center volunteers
around the country.

In Fort Worth, Texas, volunteer
Dena Whitehurst said she had been
struggling with the first anniversary of
her father’s death Sept. 27, but she still
decided to log on from her home as a
“telephone encourager” for five hours
that evening. She wound up talking
with three people, two of whom even-
tually prayed to accept Jesus Christ as
their Savior.

“It’s interesting how even though
your own heart is breaking, God can
still use you,” said Whitehurst, who
works as an administrative secretary
with NAMB’s broadcast communica-
tions group.

In Nashville, about 90 LifeWay
employees participated in a call cen-
ter staffed from 6 a.m. to 10 p.m. on
Sept. 27 and 28.

The “There is HOPE” message
also is available as an animated pre-
sentation at www.namb.net.

CLASSIFIED ADS

AVAILABLE: Seminary gradu-
ate, age 49, for bivocational pastorate,
Western Kentucky area. (270) 247-
1373.

RETREAT: Forgiveness and rec-
onciliation, led by Dr. Virginia Hole-
man of Asbury School of Theology,
Nov. 30-Dec. 1. cleftRock Retreat
Center. Call: (800) 719-0600 for de-
tails.

SEEKING: Ideal part-time oppor-
tunity for music director in Kentucky
Lake area. Mid-sized Southern Bap-
tist church in Marshall County seeks
capable person to lead congregation-
al singing and direct adult choir—
some coordination and assistance with
youth music may be involved. Church
averages 200 in worship service, 20-
30 in adult choir. Primary require-
ments are ability to read and lead four-
part choir music and lead congrega-
tional singing with vitality and enthu-
siasm. Salary negotiable. Send resumé
to: Bethel Baptist Church, 2603
Tatumsville Highway, Gilbertsville,
KY 42044.

SEEKING: Second Baptist
Church is accepting resumés for a full-
time pastor. Send resumés to: Second
Baptist Church, 4950 Williams Ave.,
Ashland, KY 41101, Attn: Pastor
Search Committee.

SEEKING: Part-time van driver/
donation pickup person for Infant
Resource Project. Must be 21, able to
lift 50 pounds and go up steps, have a
good driving record and a pleasant
personality. If interested, call Laura at
(502) 584-0774 or send letter of in-
terest with phone number to: IRP, 417
East Broadway, Louisville, KY
40202, Attn: Laura.
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SEEKING: Part-time youth direc-
tor (20 hours per week). Student, ma-
ture, male/female, or husband/wife.
Send your resumé to: Dr. Charles
Hedrick, 501 Noel Drive, Hopkins-
ville, KY 42240. (270) 886-3223;
drchedrickl @cs.com.

SEEKING: Daycare director. Top
pay (salaried); 40 hours per week;
must meet state requirements. Mail
resumé to: Daycare Committee, Lynn
Acres Baptist Church, 5007 Southside
Drive, Louisville, KY 40214.

SEEKING: Lewis Lane Baptist
Church, Owensboro, Ky., is seeking
a full-time pastor. Average worship
attendance is 235. Interested candi-
dates should submit a resumé to the
Pastor Search Committee, Lewis Lane
Baptist Church, 2600 Lewis Lane,
Owensboro, KY 42301, or e-mail to
waynenbaird @aol.com.

SEEKING: First Baptist Church,
Danville, Ky., a growing, Christ-cen-
tered church, is seeking a full-time
youth minister. Position requires de-
gree and prior experience. Send re-
sumé to: Search Committee, PO Box
132, Danville, KY 40422. (859) 236-
2276.

SEEKING: Organist for worship
services and choir practices. The
church has a Wicks pipe organ and a
blended worship style. If interested,
please send resumé to: Staff Develop-
ment Committee, First Baptist
Church, PO Box 607, Madisonville,
KY 42431.

SEEKING: First Baptist Church is
accepting resumés for full-time pas-
tor. Please send to: Pastor Search
Committee, First Baptist Church, 405
Kentucky Ave., Pineville, KY 40977.

SEEKING: Hickory Grove Bap-
tist Church, one of the state’s most ex-
citing and progressive Southern Bap-
tist churches, is accepting resumés for
senior pastor. The church campus is

“situated on 45 beautiful acres and has

been ministering to the spiritual needs
of families throughout Northern Ken-
tucky for more than 200 years. The
candidate must have earned his Mas-
ter of Divinity degree (preferably from
a Southern Baptist seminary), possess
aminimum of 3 to 5 years experience
as a senior pastor, have effective com-
munication skills and be capable of
leading a dedicated ministry team.
Most importantly, he must love God and
possess a passion for winning the lost. A
very attractive salary and benefit pack-
age is available. Interested candidates
should mail their resumés and a sermon
tape to: Pastor Search Committee, c/o
Hickory Grove Baptist Church, 11969
Taylor Mill Road, Independence, KY
41051 before-Nov. 1.

SEEKING: Part-time music/
youth minister (60/40). Expected to
work with adult choir, lead congrega-
tional singing and work with youth
group. Please send resumé or inquiry
to: Edmonton Baptist Church, PO Box
415 Edmonton, KY 42129.

SEEKING: Full-time minister of
preschool/children for dynamic,
growing Southern Baptist church in
Northern Kentucky. Strong organiza-
tional and management skills and a
desire to be part of a strong ministry
team are required. Please send resumé
to: Florence Baptist Church, PO Box
456, Florence, KY 41022-0456, Attn:
Karen Byrd, or e-mail to: ksbfinsec
@zoomtown.com.

SEEKING: Hyland Baptist
Church in Henderson, Ky., is seeking
a vibrant worship leader for our mu-
sic ministry. Anyone interested can
send a resumé to: Hyland Baptist
Church, 1400 Wright St., Henderson,
KY 42420, Attn: Search Committee.

SEEKING: Memorial Baptist
Church of Frankfort is searching for a
full-time worship pastor. Responsibil-
ities will include planning and con-
ducting a comprehensive program of
music and arts with an emphasis on
blended worship. Interested candi-
dates may send a resumé to: MBC,
130 Holmes St., Frankfort, K'Y 40601.

SEEKING: Associate director for
Temperance League of Kentucky, in
training, to assume full directorship
upon retirement of present director.
Send resumé to Tyre Denney, 911 Oak
Drive, Lawrenceburg, KY 40342; fax:
(859) 223-1209; by Oct. 20.

SEEKING: Bagdad Baptist
Church is prayerfully seeking a full-
time pastor. We are located in Shelby
County, Ky., 40 miles east of Louis-
ville. Send resumé to Jim Wiley, 1676,
Old Seven Mile Pike, Shelbyville, KY
40065. Call: (502) 633-1890.

SEEKING: Full-time minister of
education and youth. May’s Lick Bap-
tist Church, Maysville-area. Contact:
RonReule: (606) 763-6869; or church
office: (606) 763-6585, or fax: (606)
763-6355. :

SEEKING: Farmdale Baptist
Church, 5610 U.S. Highway 127
South, Frankfort, Ky., is seeking two
part-time positions: children’s minis-
ter and organist. Send resumés to the
church in care of Personnel Commit-
tee.



_ PEOPLE

Economic woes
put squeeze on
religion news

HENDERSONVILLE, N.C.
(RNS)—Sally Cook Parsons
punctuated each syllable with
frustration: “Mon-day, A-pril
thir-ti-eth.”

That day, she learned her ca-
reer as religion and lifestyle edi-
tor at the Times-News—a Hend-
ersonville, N.C., daily—would
end in a layoff.

The paper’s parent organiza-
tion—The New York Times
Company Regional Newspaper
Group—had cut 100 staff mem-
bers at its 14 papers due to the
economic slowdown. Parsons, a
13-year veteran, was one of them.

Situations like Parsons’ have
been common these days, as the
slowing economy—even before
Sept. 11—threatened newsrooms
throughout the nation with buy-
outs, hiring freezes, layoffs,
slashes in freelance and travel
budgets, and reductions in the
space available for news.

“The biggest difference is that
(this decline) came on so quick-
ly,” said Peter Bhatia, executive
editor of the (Portland) Orego-
nian.

While religion may not be the
only area of news to suffer from
recent cutbacks, downsizing the
beat attracts more notice, per-
haps, because of a boom it en-
joyed over the last several years.

In the 2000 update to their
1993 study, “Bridging the Gap:
Religion and the News Media,”
authors John Dart and Jimmy
Allen showed that news organi-
zations had enlarged and im-
proved coverage considerably.

Since publication of the initial
report, funded by the First
Amendment Center, the number
of full-time religion reporters
among the daily newspapers re-

sponding to a follow-up survey .

grew to 92 from 57. Part-timers
jumped to 163 from 95.

Now, that momentum seems
to be dwindling. Newspaper edi-
tors and reporters in Atlanta; San
Jose, Calif.; Albany, N.Y.; and
Waterbury, Conn., say space for
religion coverage has decreased.

In Kentucky, the Lexington
Herald-Leader has a vacant reli-
gion slot because of a hiring
freeze. The Dallas Morning
News, whose seven-member re-
ligion staff remains untouched,
experienced a drop in freelance
budget.

“I think one of the biggest
concerns that comes from cutting
coverage is that religion in Amer-
ica is becoming so much more
diverse every day,” said Diane
Connolly, religion editor of the
Dallas Morning News. ‘“The best
stories and the most important
stories to write take going out and
meeting people of different
faiths. If you don’t have report-
ers to spend time doing that,
you’re not going to get those sto-
ries.”

- www.worldatprayer.org
1-800-299-PRAY

Christian billboards offer words of hope

HOLLYWOOD (RNS)—Outdoor
advertising companies have request-
ed new billboard posters emphasizing
prayer and peace in record numbers
from a Hollywood Christian produc-
tion company as the nation responds
to the Sept. 11 terrorist attacks.

Family Theater Productions, a Hol-
lywood, Calif.-based Catholic organi-
zation, said its inventory of two post-
ers highlighting peace and prayer was
almost completely depleted a week
after the attacks.

One features color photos of peo-
ple of different cultures and religions
praying and the words “A World at
Prayer Is a World at Peace.” At the
center of the poster is Patrick Peyton,
the Catholic priest who founded Fam-
ily Theater Productions.

The other quick-selling poster de-
picts overlapping hands of people of
different races, ages and sexes with

rosary beads and the words *“The Fam-
ily That Prays Together Stays Togeth-
er :
Peyton popularized both slogans
through a radio series that began in
1947, said Dan Pitre, director of pub-
lic relations for the production com-
pany.

The company, which had an inven-
tory of 1,000 each for the two posters,
offers them for free to billboard com-
panies that use them nationwide on
vacant billboards as a public service,
Pitre said.

- It also has introduced a new design
in a limited way that has the words

“Got Faith?” and depicts running wa-
ter from a faucet turning into red wine
as it fills a glass.

“Little did we know how appropri-
ate and timely this new poster design
and distribution would be,” said John
Phalen, president of Holy Cross Fam-
ily Ministries, the parent organization
of Family Theater Productions, in a
statement.

“The tragic crashes of the airliners
into the World Trade Center, the Pen-
tagon and in Pennsylvania have
brought this country to its knees, not
in humiliation, but in prayer!”

His production company began
offering the posters to more than 200
outdoor advertising companies
Aug. 31.

Pitre said sales were going well for
the prayer and peace-related posters
before the terrorist attacks. “After that,
they all went.”
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www.georgetowncollege.edu.

One of America's 100
Best College Buys . . .

right in your back yard!
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